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Informacion i pérgjithshém

Vendi i themelimit
NUIS
Date regjistrimi

Natyra e biznesit dhe aktivitetet kryesore

Bordi drejtoreve

Ortaket

Zyra e regjistruar

Adresa e biznesit

Adresa postare

Niveli i Sigurisé

Numri mesatar i punonjésve 2023
Numri mesatar i punonjésve 2022

Drejtori financés

Hartuesi

Shqipéri

J61820031)

15 shtator 1991

Kompania tregton energji elektrike dhe prodhon
ferrokrom me karbon té larté.

Agron Shapllo
Serafin Orgocka

Agron Shaplio
Serafin Orgocka

Rruga Ibrahim Rugova, Nr.64
Njésia Bashkiake Nr.5

Tirana

Shqipéri

1019

Rruga Ibrahim Rugova, Nr.64
Njésia Bashkiake Nr.5

Tirana

Shqipéri

1019

Rruga Ibrahim Rugova, Nr.64
Njésia Bashkiake Nr.5

Tirana

Shqipéri

1019

Kéto pasqyra financiare jané audituar sig kérkohet
nga Ligji 10091 daté 03.05.2009, i ndryshuar, né
pérputhje me kérkesat e dhénies sé
informacioneve shpjeguese t& Standardeve té
Kontabilitetit dhe SNRF t& nxjerra nga Bordi i
Standardeve Ndérkombétare té Kontabilitetit, kéto
pasqyra financiare jané pérgatitur nga Eglis Flaga
né emeér té GSA.

195
184

Eglis Flaga

Rruga Ibrahim Rugova, Pall 64, Njésia Bashkiake nr
5, Tirane, Shqipéri

1019

Eglis Flaga
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Rruga Ibrahim Rugova, Pali 64, Njésia Bashkiake nr
5, Tirane, Shqipéri
1019

Audituesi Ligjor VENIS Audit&Finance ShPK, Vjollca Dervishi
Audituesi Ligjor
Rr Fadil Rada, Pall Rruga Ura, Shk 2, Ap 1,
Rr Frederik Shiroka, Pall 1, Shk3, Ap 5,
Tirane, Shgipéri
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Pérgjegjésité dhe miratimi i administratoréve

Administratoréve u kérkohet té mbajné té dhiéna adekuate kontabél dhe jané pérgjegjés pér pérmbajtjen dhe
integritetin e pasqyrave financiare individuale dhe informacionit financiar pérkatés té pérfshiré né kéte
raport. Kéto pasqyra financiare individuale jané pérgatitur né pérputhje me Standardet e Kontabilitetit IFRS®
té nxjerra nga Bordi i Standardeve Ndérkombé&tare té& Kontabilitetit (IASB®) dhe &shté pérgjegjésia e tyre té
sigurojné qé pasqgyrat financiare individuale t& pérmbushin standardet e raportimit financiar né lidhje me
formén dhe pérmbajtjen dhe té paragesé né ményré té drejté pasqyrén e pozicionit financiar, rezultatet e
operacioneve té Kompanisé, dhe té shpjegojé transaksionet dhe pozicionin financiar té biznesit t& Kompanisé
né fund té vitit financiar. Pasqgyrat financiare individuale bazohen né politikat e duhura kontab#l té zbatuara
né meényré té vazhdueshme né té gjithé Kompaniné dhe té mbéshtetura nga gjykime dhe vlerésime té
arsyeshme dhe té kujdesshme.

Administratorét pranojné se jané pérgjegjés pér sistemin e kontrollit t& brendshém financiar té krijuar nga
Kompania dhe i kushtojné réndési té konsiderueshme mbajtjes s& njé mjedisi té forté kontrolli. Pér t'i
mundésuar administratoreve té& pérmbushin kéto pérgjegjési, administratoret vendosin standarde pér
kontrollin e brendshém qé synojné té reduktojné rrezikun e gabimit ose humbjes né njé ményré me kosto
efektive. Standardet pérfshijné delegimin e duhur té pérgjegjésive brenda njé kuadri té pércaktuar qarté,
procedura efektive t& kontabilitetit dhe ndarje adekuate té detyrave pér té siguruar njé nivel té pranueshém
rreziku. Kéto kontrolle monitorohen né té gjithé Kompaniné dhe té gjithé punonjésve u kérkohet té ruajné
standardet mé té larta etike pér té siguruar qé biznesi i Kompanisé té kryhet né njé ményré qé né té gjitha
rrethanat e arsyeshme té jeté i duhuri.

Fokusi i menaxhimit té rrezikut né Kompani éshté né identifikimin, vlerésimin, menaxhimin dhe monitorimin
e té gjitha formave té njohura té rrezikut né té gjithé Kompaniné. Ndérsa rreziku operativ nuk mund té
eliminohet plotésisht, Kompania pérpiget ta minimizojé até duke siguruar qé infrastruktura, kontrollet,
sistemet dhe sjellja etike té zbatohen dhe menaxhohen brenda procedurave dhe kufizimeve té paracaktuara.

Administratorét jané té mendimit, bazuar né informacionin dhe shpjegimet e dhéna nga menaxhmenti, se
sisterni i kontrollit té brendshém ofron siguri té arsyeshme qé té dhénat financiare mund té mbéshteten pér
pérgatitien e pasqyrave financiare individuale. Megjithaté, ¢do sistem i kontrollit t& brendshém financiar
mund té ofrojé vetém siguri té arsyeshme dhe jo absolute ndaj keq deklarimeve materiale ose humbjeve.
Baza e vijueshmérisé éshté adoptuar né pérgatitjen e pasqyrave financiare. Bazuar né parashikimet dhe
burimet e disponueshme té parave té gatshme, administratorét nuk kané arsye té besojné se Kompania nuk
do té keté vazhdimési né té ardhmen e parashikueshme. Pasqyrat financiare vjetore mbéshtesin
géndrueshmériné e Kompanisé.

Pasqyrat financiare vjetore té pércaktuara né faget 10 deri né 53, dhe informacioni plotésues i paragitur né
fagen 54, té cilat jané pérgatitur né bazé té vazhdimésisé, jané miratuar nga administratorét dhe jand
nénshkruar né 6 maj 2024 né emér té tij. nga:

Agron Shapllo
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Njoftimi pér Mbledhjen

Pér ortakét e GSA

Njoftohet se mbledhja e pérgjithshme vjetore e shogérisé do t& mbahet né Rrugén Ibrahim Rugova, Nr.64,
Njésia Bashkiake Nr.5, Tiran&, Shqipéri mé daté 30 Qershor 2024 ora 10:00 pér qéllimet e méposhtme.

Shqyrtimi i pasqyrave financiare individuale.

Emérimi i auditoréve.

Sanksionimii dividendéve.

Pér t& diskutuar ¢do ¢8shtje tjetér q& mund té ngrihet né mbledhjen e pérgjithshme vijetore.

Cdo anétar q& nuk éshté né gjendje t& marré pjesé né mbledhje mund té caktojé njé pérfagasues né
formularin e prokurés t& miratuar nga shogéria, i cili duhet t& depozitohet tek sekretaria e shogérisé té

pakién dyzet e teté oré pérpara mbledhjes. Pérfagésuesi nuk duhet gjithashtu té jeté anétar.

Me urdhér t& administratoréve

pér
Sekretarisé
6 Maj 2024
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Pasqyra e Pozicionit Financiar

Shifrat né L'000 Shénime 31.12.2023 31.12.2022
Aktivet

Aktivet afatgjata

Aktivet materiale 5 2,177,835 2,284,100
Aktivet jo materiale pérveg emrit té miré 6 1,826 1,896
Investimet né filialet 7.3 42,963 28,791
Té arkétueshme tregtare dhe té tjera 9 - 171,345
Aktivet tatimore té shtyra 10 17,740 ) 21,048
Totali i aktiveve afatgjata 2,240,364 2,507,180

Aktivet afat shkurtra

Inventarét 8 3,900,053 3,945,928
Té arkétueshme tregtare dhe té tjera 9 4,704,975 10,096,666
Tatim fitimi - kérkesa te arkétueshme 11 712,834 -
Kredi dhe té arkétueshme té tjera 12 52,626 39,592
Parapagesat 13 79,815 2,051
Paraté dhe ekuivalentét e saj 14 ) 5,024,313 1,311,850
Totali i aktiveve afat shkurtra 14,474,616 _ 15,396,087
Totali i aktiveve 16,714,980 17,903,267

Kapitali dhe detyrimet

Kapitali

Kapitali i emetuar 15 28,100 28,100
Fitimet e mbartura 15,089,076 13,775,249
Kapitali total 15,117,176 13,803,349
Detyrimet

Detyrimet afatgjata

Kredité 19 243,567 375,134
Kredi nga aksionari 21 - 450,490
Totali i detyrimeve afatgjata 243,567 825,624

Detyrimet afat shkurtra

Té pagueshmet tregtare dhe té tjera 17 783,610 1,448,885
Detyrim pér tatim fitimi 11 - 350,485
Kredité 19 88,186 95,888
Dividend i pagueshém 20 482,441 -
Overdraft bankar 14 - 1,379,026
Totali i detyrimeve afat shkurtra 1,354,237 3,274,294
Totali i detyrimeve 1,597,804 4,099,918
Totali i kapitalit neto dhe detyrimet 16,714,980 17,903,267

Serafin,Orgocka EghsFlaga

rejtor Finance
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Pasqyra e fitimit ose humbjes dhe té ardhura té tjera gjithépérfshirése

Shifrat né L'000 Shénime Viti 2023 Viti 2022
Té ardhurat 22 19,134,461 41,418,151
Té ardhura té tjera 24 8,610 4,604
Ndryshimet né inventarét e mallrave té

gatshme dhe prodhimit ne proces 25 723,440 994,849
Léndét e para dhe materiale té pérdorura 26 (16,266,166) (33,306,177)
Shpenzimet e pérfitimeve té punonjésve 27 (447,026) (366,187)
Amortizimi dhe zhvlerésime 28 (181,789) (179,932)
Kthimi i humbjes nga zhvlerésimi / (humbja

nga zhvlerésimi) e njohur né fitim dhe humbje 29 329,991 (339,624)
Shpenzime té tjera 30 (384,495) (386,489)
Fitimet dhe (humbjet) e tjera 31 o (696,391) (351,764)
Te ardhurat nga aktivitetet operative 32 2,220,635 7,487,431
Té ardhurat financiare 34 2,799 2,954
Kostot e financiare 35 (101,437) (168,637)
Fitimi para tatimit 2,121,997 7,321,748
Shpenzimi i tatimit mbi té ardhurat 39 (278,170) (1,141,123)

Fitimi pér vitin 1,843,827 6,180,625
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Pasqyra e Ndryshimeve né Kapital

_Shifrat né L'000

Fitimi pér vitin

Fitimi pér vitin

Kapitalii Fitimete

emetuar mbartura Total

Gjendja né 1 janar 2022 28,100 7,594,624 7,622,724
Ndryshimet né kapital

” 6,180,625 6,180,625

Té ardhurat totale té pérgjithshme pér vitin - 6,180,625 6,180,625

Gjendja mé 31 dhjetor 2022 28,100 13,775,249 13,803,349

Gjendja né 1 janar 2023 28,100 13,775,249 13,803,349
Ndryshimet né kapital

1,843,827 1,843,827

Té ardhurat totale té pérgjithshme pér vitin - 1,843,827 1,843,827

Dividend i njohur si shpérndarje pér aksionarét - (530,000) (530,000)

Gjendja mé 31 dhjetor 2023 28,100 15,089,076 15,117,176

Shénime

Serafin O%m: a
AdministrBto
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Drejtor Finance
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Pasqyra e Flukseve té Parasé
Shifrat né& L°000

Flukset e parasé nga operacionet

Fitimi pér vitin

Rregullimet pér té harmonizuar fitimin
Rregullime pér shpenzimet e tatimit mbi té
ardhurat

Rregullime pér té ardhurat financiare
Rregullime pér té ardhurat financiare
Rregullime pér ulje / (rritje} né inventaré
Rregullime pér ulje/(rritje} né llogarité e
arkétueshme tregtare

Rregullime pér {rritje} / ulje té parapagimeve
Rregullime pér ulje/(rritje} né t& arkétueshme
e tjera operative

Rregullime pér uljen e llogarive tregtare té
pagueshme

Rregullime pér rritje/(ulje) té pagueshme té
tjera operative

Rregullime pér shpenzimet e amortizimit dhe
zhvlerésimeve

Rregullimet pér humbjet nga zhvlerésimi dhe
anulimi i humbjeve nga zhvlerésimi t& njohura
né fitim ose humbje

Rregullimet pér fitimet dhe humbjet né valuté
té realizuara né fitim ose humbje

Rreguliimet totale pér té harmonizuar fitimin

Flukset neto monetare nga operacionet

Dividend i paguar

Interesii paguar

Interesii arkétuar

Tatimet mbi té ardhurat e paguara

Fitimet dhe humbjet nga kémbimi valutor nga
zérat e pasqyrés sé pozicionit financiar
Fitimet dhe humbjet nga kémbimi valutor nga
zérat e pasqyrés sé té ardhurave

Ndikimi tatimor i shtyré i t& ardhurave té tjera
gjithépérfshirése

Flukset neto monetare nga aktivitetet
operative

Flukset monetare té pérdorura né aktivitetet
investuese

Flukset e parasé nga humbja e kontrollit té
filialeve ose bizneseve té tjera

Blerja e aktiveve materiale

Blerja e aktiveve jo materiale

Shénime

a4

45

13

2023 2022
1,843,827 6,180,625
278,170 1,141,123
{2,799) (2,954)
101,437 168,637
338,471 (1,621,820)
4,904,421 (272,943)
(77,764) 623,991
699,545 (2,221,284)
(669,720) {326,656)
4,435 {559,400}
181,789 179,932
(329,991) 339,624
696,391 351,764
6,124,385 {2,199,986)
7,968,212 3,980,639
(47,559) (11,949)
{72,336) (139,847)
2,799 2,954
(1,338,181) (954,539)
(530,432) (311,559)
(235,549) .
- 1
5,746,954 2,565,700
(17,707) (15,465)
(74,930) (126,272)
(524) (454)
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Kredi dhe té arkétueshme té tjera té
avancuara

Kredia e dhéné pér kompaniné e grupit
Interesii paguar

Flukset monetare té pérdorura né aktivitetet
investuese

Flukset monetare té pérdorura né aktivitetet
financiare

Linje kredie

Kredité

Kredia e marré nga aksionari

Flukset monetare té pérdorura né aktivitetet
financiare

Rritja neto e mjeteve monetare dhe
ekuivalentéve té saj pérpara efektit té
ndryshimit té kursit té kémbimit

Efekti i ndryshimeve té kursit té kémbimit né
paraté e gatshme dhe ekuivalentét e saj
Rritja neto e parave té gatshme dhe
ekuivalentéve té saj

Paraja e gatshme dhe ekuivalentet e saj né

fillim té vitit

Paraja e gatshme dhe ekuivalentet e saj né

fund té vitit 14

Seraﬁr{gr oc;? /

Admirjstr or

14

(13,034) 13,367

. 2,392

(29,101) (28,790)
(135,296) (155,222)
1,379,026

(139,269) (112,226)
(450,490) (85,377)
(589,759) (197,603)
5,021,899 2,212,875
69,590 (40,205)
5,091,489 2,172,670
(67,176) (2,239,846)
5,024,313 1,311,850

Eglis Flaga

Drejtor Finance
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Politikat e Kontabél

1.

21

22

Informacion i pérgjithshém
GSA ("Kompania") tregton energji elektrike dhe prodhon ferrokrom me karbon té lart&.

Kompania éshté e themeluar si nj& kompani private me seli né Shqipéri. Adresa e selisé se saj 8shté
Rruga Ibrahim Rugova, Nr.64, Njésia Bashkiake Nr.5, Tirane, Shqipéri, 1019.

Baza e pérgatitjes dhe politikat kontabél te zbatuara

Pasqyrat financiare individuale t& GSA jané pérgatitur dhe paragitur né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare t& Raportimit Financiar (SNFR-t&) mbi bazén e kostos historike, pérveg inventaréve té
cilat maten me vlerén mé té vogél midis kostos dhe vlerés neto té realizueshme

Kéto Pasqyra financiare jané pérgatitur né pérputhje me SNRF pér pasqyrat individuale, me qéllim
plotésimin e kérkesave ligjore pér raportimin financiar nga ana e shoqérisé pér qéllime statutore
(lokale). Megenése SNK-té kérkojné gé& shogéria mémé t& pérgatisé pasqyra financiare té
konsoliduara, k&to pasqyra financiare individuale mund t& mos jené t& p&rshtatshme pér t'u pérdorur
si pasqyra financiare me qéllim té& pérgjithshém, pér té plotésuar kérkesat e gjithé pérdoruesve té
pasqyrave financiare. Pasqyrat financiare té konsoliduara do te raportohen né fagen e internetit:
www.gsa.al

Pérdoruesit e kétyre pasqyrave financiare individuale duhet t'i lexojn# ato s& bashku me pasqyrat
financiare té konsoliduara té grupit dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2023 n& ményré qé t& marrin
informacion t& ploté mbi pozicionin financiar, rezultatet e operacioneve dhe ndryshimet né pozicionin
financiar té Grupit né térési.

Politikat kryesore kontabél t& aplikuara né pérgatitjen e kétyre pasqyrave financiare individuale jané
paragitur mé poshté. Kéto politika jané zbatuar né ményré konsistente pér té gjitha vitet e paragitura,
pérvec rasteve kur shprehet ndryshe.

Pérkthimi i valutés sé huaj

Monedhat funksionale dhe prezantuese
Pasqyrat financiare individuale jan& paragitur né leké. Monedha funksionale e Shoqérisé &shté Lek.

Transaksionet dhe tepricat e llogarive

Transaksionet né valuté t& huaj pérkthehen né monedhén funksionale duke pérdorur kurset e
kémbimit g& mbizotérojné né datat e transaksioneve. Fitimet dhe humbjet nga kémbimi valutor gé
rezultojné nga shlyerja e transaksioneve té tilla dhe nga pérkthimi me kursin e kémbimit né fund t&
vitit t& aktiveve dhe detyrimeve monetare té shprehura né valut t& huaj njihen né fitim ose humbje.

Fitimet dhe humbjet nga kémbimi valutor gé lidhen me huamarrjet dhe paraté dhe ekuivalentét e
mjeteve monetare paragiten né fitim ose humbje brenda 'té ardhurave ose kostove financiare'. T&
giitha fitimet dhe humbjet e tjera nga kémbimi valutor paragiten né fitim ose humbje brenda 'té tjera
(humbjet}/fitimet — neto'.

Ndértime, makineri pajisje, te tjera
Pérkufizimi
Ndértime, makineri pajisje, e te tjera jané aktive afatgjate te trup8zuara te cilat:

. mbahen pér pérdorim né prodhimin ose furnizimin e mallrave ose shérbimeve, pér t'u dhéné
me gira té tjeréve ose pér géllime administrative; dhe

15
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Politikat e Kontabél

. pritet té pérdoren gjaté mé shumé se njé periudhe.

Njohja
Ndértime, makineri pajisje, e te tjera, njihen si aktiv kur:
* éshté e mundshme gé pérfitimet ekonomike té ardhshme té lidhura me aktivin do té rrjedhin
né njésiné ekonomike; dhe
. kostoja e aktivit mund té matet né ményré té besueshme.

Matja fillestare
Njé zé& i aktiveve afatgjata materiale gé& kualifikohet pér t'u njohur si nj& aktiv matet fillimisht me

koston e tij.

Kostoja e njé zéri té aktiveve afatgjata materiale pérfshin:

. ¢mimi i tij i blerjes, duke pérfshiré detyrimet e importit dhe taksat e pa rimbursueshme té
blerjes, pas zbritjes sé zbritjeve tregtare dhe zbritjet te tjera.

. gdo kosto gé i atribuchet drejtpérdrejt sjelljes sé aktivit né vendndodhjen dhe kushtet e
nevajshme gé ai té jeté né gjendje t& funksionojé né ményrén e synuar nga menaxhmenti.

. vlerésimi fillestar i kostove té ¢montimit dhe zhvendosjes sé artikullit dhe restaurimit té

vendit né té cilin ndodhet, detyrimi pér té cilin njé njési ekonomike lind ose kur artikulli &shté
bleré ose si pasojé e pérdorimit t& artikullit gjaté njé periudhe té& caktuar pér géllime pérveg
prodhimit té inventaréve giaté asaj periudhe.

Matja e mévonshme - Modeli i kostos
Pas njohjes fillestare, aktivet afatgjata materiale maten me kosto minus gdo zhvlerésim t& akumuluar
dhe ¢do humbje té akumuluar nga zhvlerésimi.

Shpenzimet e mévonshme

Shpenzimet e mévonshme té kryera pér zérat e aktiveve afatgjata materiale kapitalizohen vetém né
masén gé kéto shpenzime rritin vlerén ose kapacitetin e méparshém té kétyre aktiveve. Riparimet
dhe mirémbajtja gé& nuk mendohet se rrisin pérfitimin ekonomik ose potencialin e shérbimit té zérave
té aktiveve afatgjata materiale, njihen si shpenzime kur ato ndodhin.

Kur njésia ekonomike z8vendéson pjesé té njé aktivi, ajo ¢regjistron pjesén e aktivit g zévenddsohet
dhe kapitalizon pérbérésin e ri.

Amortizimi
Amortizimi i njé aktivi fillon kur ai €shté i disponueshé&m pér pérdorim dhe pérfundon né datén mé té
hershme t& datés kur aktivi éshté klasifikuar si i mbajtur pér shitje, ose datds qé aktivi 8shté
gregjistruar.

Gdo pjesé e njé z&ri t& aktiveve afatgjata materiale me njé kosto té réndésishme né lidhje me koston
totale té zérit amortizohet vegmas.

Ngarkesa e amortizimit pér ¢do periudhé njihet né fitim ose humbje, pérveg rastit kur pérfshihet né
vlerén kontabél té njé aktivi tjetér. Shuma e amortizueshme e njé aktivi do té shpérndahet né ményré
sistematike gjaté jetés sé tij t& dobishme. Shuma e amortizueshme e njé aktivi pércaktohet pas zbritjes
s& vlerés sé tij t& mbetur,

Vlerat e mbetura, jetégjatésia e dobishme dhe metodat e amortizimit rishikohen né fund té gdo viti
financiar. Kur ka ndryshime t& réndésishme né modelin e pritshém té& konsumit ekonomik té
pérfitimeve té mishéruara né aktiv, ndryshimet pérkatése do té béhen né vlerat e mbetura dhe
normat e amortizimit, dhe ndryshimi do t& kontabilizohet si nj& ndryshim né vlerésimin kontabéi.
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Baza e matjes, jeta e dobishme ose norma e amortizimit si dhe metoda e amortizimit pér té gjitha
klasat kryesore t& aktiveve jané si mé poshté:

23

Klasa e Jeté e dobishme /
aktiveve Baza e matjes normae Meto.d-a e.
. e amortizimit

materiale amortizimit
Toka Kostoja historike
Ndértesa Kostoja historike 5% Vlera e mbetur
Makineri Kostoja historike 5-20% Viera e mbetur
Mjete Kostoja historike 20% Vlera e mbetur
transporti
Pajisje zyre Kostoja historike 20% Vlera e mbetur
Pajisje Kostoja historike 25% Viera e mbetur
kompjuterike
Software Kostoja historike 25% Vlera e mbetur
Aktive ne
proces
Aktive te tjera Kostoja historike 20% Vlera e mbetur

Zhvlerésimet

Njésia ekonomike teston pér zhvlerésim kur ka njé tregues gé njé aktiv mund té jeté i zhvlerésuar. Njé
vlerésim nése ka njé tregues t& zhvlerésimit t&¢ mundsh&m béhet né ¢do daté raportimi. Kur vlera
kontabél e njé zéri té& aktiveve afatgjata materiale éshté mé e madhe se shuma e vlerésuar e
rikuperueshme, ajo zbritet menjéheré né shumén e rikuperueshme. Humbja nga rénia né vleré njihet
menjéheré né fitim ose humbje, me pérjashtim té rasteve kur ulja anulon njé rritje rivlerdsimi té
njohur mé paré pér t& njéjtin aktiv, rénia njihet né té ardhurat e tjera gjithépérfshirése deri né até
masé dhe zvogélon shumén e akumuluar né kapital nén suficitin e rivlerésimit, dhe né t& ardhmen.
Normat e amortizimit rregulichen né periudhat e ardhshme pér t& shpérndaré vlerén kontabél t&
rishikuar, minus vlerén e saj t& mbetur, né njé bazé sistematike gjaté jetés sé saj té dobishme té&
mbetur.

Kur humbja e vlerésuar nga zhvlerésimi tejkalon vlerén kontabél té aktivit me té cilin lidhet, pasivi gé
rezulton njihet vetém nése kérkohet nga njé standard tjetér.

Kompensimi nga palét e treta pér zérat e aktiveve afat gjata gé jané zhvlerésuar, humbur ose hequr
doré, pérfshihen né fitim ose humbje kur kompensimi béhet i arkétueshém.

Mosnjohja

Vlera kontabél e njé zéri t& aktiveve afatgjata materiale ¢regjistrohet kur aktivi shitet ose kur nuk
priten pérfitime ekonomike té& ardhshme nga pérdorimi ose nxjerrja jashté pérdorimit. Fitimi ose
humbja qé& rrjedh nga mosnjohja e njé zéri té aktiveve afatgjata materiale pérfshihet né fitim ose
humbje kur zéri ¢regjistrohet. Fitimet klasifikohen si fitime té tjera né fillimin e pasqyrés sé fitimit ose
humbjes dhe t& ardhurave t& tjera gjithépérfshirése.

Aktivet jo-materiale

Pérkufizimi

Njé aktiv jo-material &shté njé aktiv jo-monetar i identifikueshém pa substancé fizike. Aktivi
pércaktohet té jeté i identifikuesh&m nése ai ose &shté i ndashém, ose lind nga té drejta kontraktuale
ose té& tjera ligjore.

Njohja
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Njé aktiv jo-material njihet kur:

. éshté e mundshme qé pérfitimet e ardhshme ekonomike té pritshme qé i atribuohen aktivit
do té rrjedhin né njésiné ekonomike; dhe
. kostoja e aktivit mund té& matet né ményré t& hesueshme.

Njé vlerésim i probabilitetit té pérfitimeve ekonomike té pritshme né t& ardhmen qé do t& rrjedhin né
njésiné ekonomike si rezultat i pérdorimit té njé aktivi béhet nga drejtimi pérpara se aktivi t& njihet.
Kjo pérfshin pé&rdorimin e supozimeve té arsyeshme dhe mbéshtetése qé pérfagésojné njé vierésim
mé t& miré té grupit t& kushteve ekonomike qé do t& ekzistojné gjatd jetés sé dobishme té aktivit.

Matja fitllestare
Aktivet jo-materiale fillimisht maten me kosto.

Aktivet e blera vegmas fillimisht maten me ¢mimin e tyre t& blerjes, duke pérfshiré detyrimet e
importit dhe taksat e pa rimbursueshme té blerjes, pas zbritjes sé zbritjeve tregtare dhe zbritjeve te
tjera, dhe cdo kosto gé i atribuohet drejtpérdrejt pérgatitjes sé aktivit pér pérdorimin e synuar..

Blerjet si pjesé e njé kombinimi biznesi maten fillimisht me vlerén e drejté né datén e blerjes.
Blerjet me ané té& granteve geveritare maten fillimisht me vlerén e drejta.
Emri i miré i krijuar nga brenda nuk njihet si aktiv.

Kostoja e aktiveve té blera népérmjet shkémbimit t& aktiveve matet me vierén e drejté né datén e
blerjes, pérveg rastit kur shkémbimit i mungon substanca tregtare, ose vlera e drejté e asetit té marré
dhe asetit té dorézuar nuk &shté e matshme me besueshméri. Aktivii bleré matet menjéheré né kété
ményré edhe nése aktivi idorézuar nuk mund té gregjistrohet menjéheré. Nése aktivi i bleré nuk matet
me vlerén e drejté, kostoja e tij matet duke pérdorur vlerén kontabél t& aktivit t& dhéné.,

Aktivet jo-materiale té gjeneruara nga brenda njihen fillimisht me kosto, duke gené shuma e
shpenzimeve nga data kur kriteret e njohjes pér njé aktiv jo-material jané pérmbushur, duke pasur
parasysh kriteret shtesé té& méposhtme:

. Gjaté fazés s& kérkimit, asnjé aktiv jo-material nuk njihet. Shpenzimet pér kérkime njihen si
shpenzim kur ato kryhen.

. Gjaté fazés sé zhvillimit, njé aktiv jo-material do té njihet vetdm nése mund t& demonstrohen
sa vijon:

- gshté teknikisht e realizueshme t& kompletohet aktivi jo-material né ményré gé ai
té jeté i disponueshém pér pérdorim ose shitje;

- ka njé géllim pér té pérfunduar aktivin jo-material dhe pér ta pérdorur ose shitur
até;

- ekziston aftésia pér t& pérdorur ose shitur aktivin jo-material;

- éshtée mundur té demonstrohet se si aktivi do té gjenerojé pérfitime t& mundshme
ekonomike né té ardhmen;

- ka burime financiare, teknike dhe burime té tjera né dispozicion pér té pérfunduar
zhvillimin e aktivit jo-material, si dhe pér t& pérdorur ose shitur aktivin jo-material;
shpenzimet q& i atribuohen aktivit jo-material gjaté fazés sé zhvillimit mund té
maten né ményré té besueshme.

Shpenzimet e kérkimit ose zhvillimit qé lidhen me njé projekt kérkimi ose zhvillimi né proces, t& blera

vecmas ose né njé kombinim biznesi dhe t& njohura si njé aktiv jo-material dhe qé& kryhen pas blerjes
sé atij projekti, llogariten gjithashtu né kété ményré.
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Markat e krijuara brenda, titujt e botimit, listat e klientéve dhe artikujt e ngjash&m né thelb nuk njihen
si aktive jo-materiale.

Shpenzimet pér njé aktiv jo-material njihet si shpenzim kur ato kryhen, pérveg nése jané pjesé e kostos
sé njé aktivi jo-material qgé plotéson kriteret e njohjes ose nése artikulli &shté bleré né njé& kombinim
biznesi dhe nuk mund té njihet si njé aktiv jo-material, ai njihet si pjesé e emrit t& mird na datén e
blerjes. Shpenzimet pér njé z& jo-material & fillimisht u njoh si shpenzim nuk njihet si pjesé e kostos
s& njé aktivi jo-material né njé daté t& mévonshme.

Matja e mévonshme - Modeli i kostos
Pas njohjes fillestare, aktivet jo-materiale maten me kosto minus ¢do amortizimi te akumuluar dhe
cdo humbje té& akumuluar nga zhvlergsimi,

Amortizimi

Njé aktiv jo-material konsiderohet nga njésia ekonomike si me njé jeté té dobishme t& pacaktuar kur,
bazuar né njé analizé t& té gjithé faktoréve pérkatés, nuk ka njé kufité parashikuesham pér periudhén
gjaté sé cilés aktivi pritet 1& gjenerojé flukse monetare neto. Aktivet jo-materiale me njé jeté té
dobishme té pacaktuar nuk amortizohen, por testohen pér zhvlerésim ¢do vit dhe sa heré gé ka
tregues se aktivi jo-material mund té jeté i zhvlerésuar. Pércaktimi i aktivit jo-material se ka njé jeté
té dobishme té pacaktuar gjithashtu rishikchet ¢do vit pér té pércaktuar nése ngjarjet dhe rrethanat
vazhdojné t& mbéshtesin vlerésimin e jetés sé dobishme té pacaktuar. Rivler&simi i jetés sé dobishme
té njé aktivi jo-material si i kufizuar dhe jo i pacaktuar éshté njé tregues q& aktivi mund té
zhvlerésohet,

Pér aktivet e tjera jo-materiale amortizimi shpérndahet né ményré sistematike gjaté jetés sé tij té
dobishme. Kur njé aktiv jo-material ka njé vieré t& mbetur, shuma e amortizueshme pércaktohet pasi
té jetd zbritur vlera e tij e mbetur.

Vlerat e mbetura té aktiveve jo-materiale supozohen zero, pérvec nése:
. ka njé angazhim nga njé palé e treté pér té bleré aktivin né fund té jetés sé tij t& dobishme:;
ose
. ka njé treg aktiv pér aktivin dhe:
- vlera e mbetur mund t& pércaktohet duke iu referuar atij tregu; dhe
- ka t€ ngjaré qé njé treg i tille t& ekzistojé né fund té jetés s& dobishme t& aktivit.

Vlerat e mbetura si dhe jetégjatésia e té gjitha aktiveve rishikohen ¢do vit. Ndryshimet né vierat e
mbetura trajtohen si njé ndryshim né vlerésim dhe trajtohen né pérputhje me politikat pérkatése té

kontabilitetit.

Klasifikimi i jetéve t& dobishme dhe metodat e amortizimit pér kiasa té ndryshme té aktiveve jané si

mé poshté:
T Jeté
Klasa e Klasifikimi i X c€
. - - e dobishme/ Metodae
aktiveve Té krijuara nga brenda ose t& tjera jetés sé A
. . norma e amortizimit
materiale dobishme .
amortizimit
Computer Te tjera Pércaktuese 25% Vlera e
software mbetur
Démtimet

Njésia ekonomike teston pér zhvlerésim kur ka njé tregues gé njé aktiv mund té jeté i zhvlerésuar. Njé
vlerésim nése ka njé tregues t& zhvlerésimit t& mundshém béhet né ¢do daté raportimi. Kur vlera
kontabél e njé zéri té aktiveve jo-materiale &shté mé e madhe se shuma e vlerésuar e rikuperueshme,
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2.4

ajo zbritet menjéheré né shumén e rikuperueshme. Humbja nga zhvlergsimi gé rezulton njihet
menjéheré né fitim ose humbje, pérvec rasteve kur ulja anulon njé rritje rivierésimi té njchur mé paré
pér té& nj€jtin aktiv, rast né té cilin rénia njihet n& t& ardhura t& tjera gjith&pérfshirése né até masé dhe
zvogélon shumén e akumuluar né kapital nén tepricén e rivierésimit. , dhe tarifat e ardhshme ti
amortizimit rregullohen né periudhat e ardhshme pér té shpérndaré vlerén kontabél t& rishikuar,
minus vlerén e saj t&é mbetur, né njé bazé sistematike gjaté jetés sé saj té dobishme t& mbetur.

Kur humbja e vlerésuar nga zhvlerésimi tejkalon vlerén kontabé| té aktivit me t& cilin lidhet, pasivi gé
rezulton njihet vetém nése kérkohet nga njé standard tjetér,

Daljet dhe asgjésimet

Njé aktiv gregjistrohet né momentin e nxjerrjes jashi& pérdorimit ose kur nuk priten pérfitime
ekonomike né té& ardhmen nga pérdorimi ose nxjerrja jashté pérdorimit. Fitimi ose humbja nga
nxjerrja jasht& pérdorimit njihet né fitim ose humbje,

Instrumentet financiare

Njé instrument financiar &sht# ¢do kontraté qé krijon njé aktiv financiar t& njé njésie ekonomike dhe
njé detyrim financiar ose instrument kapitali t& njé njésie tjetér.

Njé aktiv financiar éshté ¢do aktiv gé éshté:

. para té gatshme;
. njé instrument kapitali neto i njé njésie tjetér ekonomike;
. njé e drejté kontraktuale pér t& marré mjete monetare ose njé aktiv tjetér financiar nga njé

njési tjetér ekonomike ose pér t& shkémbyer aktive ose detyrime financiare me njé njési
tjetér ekonomike né kushte gé jané potencialisht t& favorshme pér njésing ekonomike.

. njé kontraté gé do té shiyhet ase mund té shlyhet né instrumentet e kapitalit té vet t& njésisé
ekonomike dhe éshté njé jo derivativ pér té cilén njésia ekonomike &shté ose mund té jeté e
detyruar t& marré njé numér té ndryshueshém té instrumenteve t& kapitalit té vet t& njésisé
ekonomike; ose

. njé derivativ qé do té shlyhet ose mund té shlyhet ndryshe nga kémbimi i njé shume fikse
mjetesh monetare ose njé aktivi tjetér financiar pér njé numér fiks t& instrumenteve t&
kapitalit t& vet té njésisé ekonomike. Pér kété gélfim instrumentet e kapitalit t& vet t& njésisé
ekonomike nuk pérfshijné instrumente financiare t& klasifikuara si instrumente té kapitalit
neto né pérputhje me paragrafét 16A dhe 16B, instrumente gé i imponojné njésisé njé
detyrim pér t'i dorézuar njé pale tjetér njé pjesé proporcionale té aktiveve neto té njésisé
ekonomike vetém né likuidim dhe klasifikohen si instrumente t& kapitalit neto né pérputhje
me paragrafét 16C dhe 160, ose instrumente qé jané kontrata pér marrjen ose dorézimin e
ardhshém té instrumenteve té kapitalit t& vet té njésisé ekonomike.

Njé detyrim financiar éshté ¢do detyrim gé éshté:

. njé detyrim kontraktual pér t'i dh&né mjete monetare ose njé aktiv tjetér financiar njé njésie
tjetér ekonomike pér t& shkémbyer aktive ose detyrime financiare me njé njési tietér
ekonomike né kushte qé jané potencialisht t& pafavorshme pér njésing ekonomike.

. njé kontraté gé do té shlyhet ose mund t& shlyhet né instrumentet e kapitalit t& vet té njgsisé
ekonomike dhe &shté njé jo-derivativ pér té cilin njésia ekonomike éshté ose mund t& jets e
detyruar t& japé njé numér t& ndryshueshém té instrumenteve té kapitalit té vet té njésisé
ekonomike ose njé derivativ gé do ose mund té shlyhet sesa nga shkémbimi i njé shume fikse
mjetesh monetare ose njé aktivi tjetér financiar p&r njg numér fiks té instrumenteve té
kapitalit t& vet té njgsisé ekonomike. Pér kété qéllim, té drejtat, opsionet ose garancité pér
té blerg njé numér fiks té instrumenteve té kapitalit t& vet té& njdsisé ekonomike pér njé
shumé fikse t& ¢do monedhe jané instrumente té kapitalit neto nése njésia ekonomike ofron
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té drejtat, opsionet ose garancité proporcionale pér té gjithé pronarét e saj ekzistues té e
njéjta klasé e instrumenteve té veta t& kapitalit jo-derivativ. Gjithashtu, pér kéto qéllime,
instrumentet e kapitalit t& vet té njésisé ekonomike nuk pérfshijné instrumente financiare té
vendosura qé klasifikohen si instrumente té kapitalit neto né pérputhje me paragrafét 16A
dhe 168, instrumente gé i imponojné njésisé njé detyrim pér t'i dhéné njé pale tjetér njé
pjesé t& neto-s proporcionale. aktivet e njésisé ekonomike vetgEm nd likuidim dhe
klasifikohen si instrumente té kapitalit neto né pérputhje me paragrafét 16C dhe 16D, ose
instrumente qé jané kontrata pér marrjen ose dorézimin e ardhshém t& instrumenteve té
kapitalit té vet t& njésisé ekonomike.

Si pérjashtim, njé instrument gé plotéson pérkufizimin e njé pasivi financiar klasifikohet si instrument

i kapitalit neto nése ka té gjitha tiparet dhe plotéson kushtet né paragrafét 16A dhe 168 ose paragrafét

16C dhe 16D t& SNA32,

Njé instrument kapitali neto &shté gdo kontraté qé evidenton njé interes t& mbetur né aktivet e njé
njésie ekonomike pas zbritjes sé t& gjitha detyrimeve té saj,

Njé derivativ éshté nj& instrument financiar ose kontraté tjetér me té tre karakteristikat e méposhtme;

. vlera e tij ndryshon né pérgjigje t& ndryshimit né njé normé interesi té caktuar, ¢mimin e

instrumentit financiar, gmimin e mallit, kursin e kémbimit valutor, indeksin e cmimeve ose

normat, vlerésimin e kredisé ose indeksin e kredisé, ose variabg! té tjerg, t& parashikuar né

rastin e njé jofinanciare variabél qé variabla nuk &shté specifike pér njé palé né kontraté
{nganjéherg& quhet 'themelore');

. nuk kérkon investim fillestar neto ose njé investim neto fillestar qé éshté mé i vogél se sa do
té kérkohej pér llojet e tjera t& kontratave q& pritet té& ken& njé pérgjigje t& ngjashme ndaj
ndryshimeve né faktorét e tregut; dhe

. shlyhet né njé daté t& ardhshme.

Njé detyrim financiar me vlerén e drejté népérmijet fitimit ose humbjes éshté njé detyrim financiar qé
ploté&son njé nga kushtet e méposhtme:

. Ai plotéson pérkufizimin e mbajtur pér tregtim. Njé aktiv financiar ose pasiv financiar
klasifikohet si i mbajtur pér tregtim nése blihet ose lind kryesisht me qéllim té shitjes ose ri
blerjes s& tij n& njé afat t& shkurtér, né njohjen fillestare &shté pjesé e njé portofoli
instrumentesh financiare t& identifikuara q& menaxhohen sé bashku dhe pér té cilat ka
déshmi t& nj& modeli aktual t& marrjes sé fitimit afat shkurtér ose éshté njé derivativ (me
pérjashtim té njé derivativi q& &shté njé kontraté garancie financiare ose njé instrument
mbrojtés i pércaktuar dhe efektiv);

. pas njohjes fillestare, ajo pércaktohet nga njésia ekonomike si me vlerdn e drejté pérmes
fitimit ose humbjes né pérputhje me paragrafin 4.2.2 ose 4.3.5.
. ai pércaktohet ose me njohjen fillestare ose mé pas si me vierén e drejté pérmes fitimit ose

humbjes né pérputhje me paragrafin 6.7.1

Politikat kontabgl té zbatuara deri m& 31 dhjetor 2022

Kompania ka zbatuar SNRF § né ményré retrospektive, por ka zgjedhur té mos ri paragesé
informacionin krahasues. Si rezultat, informacioni krahasues i ofruar vazhdon té& kontabilizohet né
pérputhje me politikén e méparshme kontabél té kompanisé.

Klasifikimi
Deri mé 31 dhjetor 2022, Kompania i klasifikoi aktivet dhe detyrimet financiare né kategorité e
méposhtme:

. Aktivet financiare me vleré té drejté pérmes fitimit ose humbjes - t& mbajtura pér tregtim

. Aktivet financiare me vleré (& drejté pérmes fitimit ose humbjes - t& pércaktuara

. Investimi i mbajtur deri né maturim
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. Huaté dhe té arkétueshme

. Asetet financiare té disponueshme pér shitje

. Detyrimet financiare me vlerén e drejté pérmes fitimit ose humbjes - t& mbajtura pér tregtim
. Detyrimet financiare me vlerén e drejté pérmes fitimit ose humbjes - té pércaktuara

. Detyrimet financiare t& matura me kosto té& amortizuar

Klasifikimi vare] nga géllimi pér t& cilin jané bleré investimet. Drejtimi pércaktoi klasifikimin e
investimeve t& tij né njohjen fillestare dhe, né rastin e aktiveve t& klasifikuara si t& mbajtura deri né
maturim, e rivierésoi kété pércaktim né fund té ¢do periudhe raportuese..

Kompania mund t& zgjedhé t& ri klasifikojé njé aktiv financiar tregtar jo-derivativ nga kategoria e
mbajtur pér tregtim, nése aktivi financiar nuk mbahej mé pér géllimin e shitjes sé tij né afatin e afért.
Aktivet financiare t& ndryshme nga huaté dhe té arkétueshme u lejuan té ri klasifikoheshin jashté
kategorisé s& mbajtur pér tregtim vet&m né rrethana té rralla gé lindnin nga njé ngjarje e vetme gé
ishte e pazakonté dhe me shumé pak gjasa t& pérséritej né afatin e afért. Pérveg késaj, kompania
mund té zgjedhé t& ri klasifikoj& aktivet financiare qé do té plotésojné pérkufizimin e huave dhe té
arkétueshme nga kategorité e mbajtura pér tregtim ose té disponueshme pér shitje nése kompania
do té kishte synimin dhe aftésiné pér t'i mbajtur kéto aktive financiare pé&r té ardhmen e
parashikueshme. ose deri né maturim né datén e ri klasifikimit

Ri klasifikimet jané béré me vlerén e drejté né datén e ri klasifikimit. Vlera e drejté& u bé kosto e re ose
kosto e amortizuar sipas zbatimit, dhe mé pas nuk u bé&né anulime té fitimeve ose humbjeve nga vlera
e drejté e regjistruar pérpara datés sé ri klasifikimit. Normat efektive té& interesit pér aktivet financiare
té ri klasifikuara n& huaté dhe t& arké&tueshme dhe kategorité e mbajtura deri né maturim u
pércaktuan né datén e ri klasifikimit. Rritjet e métejshme né vierésimet e flukseve monetare
rregulluan normat efektive té interesit né perspektivé.

Matja e mévonshme
Matja né njohjen fillestare nuk ndryshoi me miratimin e SNRF @ - referojuni pérshkrimit t& mésipérm.

Huaté dhe té arkétueshme dhe investimet e mbajtura deri né maturim jané bartur mé pas me koston
e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Aktivet financiare té disponueshme pér shitje dhe aktivet financiare me vlerén e drejté pérmes fitimit
ose humbjes jané bartur mé pas me vlerén e drejté. Fitimet ose humbjet gé vijné nga ndryshimet né
vlerén e drejté jané njohur si mé poshté:

. pér aktivet financiare me vleré té drejté pérmes fitimit ose humbjes — né fitim ose humbje
brenda fitimeve / (humbjeve) té tjera
. pér aktivet financiare t& disponueshme pér shitje qé jané letra me vleré monetare té

shprehura né monedh& té huaj - diferencat e pérkthimit té lidhura me ndryshimet né koston
e amortizuar té letrés u njohén né fitim ose humbje dhe ndryshime té tjera né vlerén
kontabél u njohén né té ardhura té tjera gjithépérfshirése.

. pér letra té tjera monetare dhe jo monetare té klasifikuara si t& disponueshme pér shitje - né
té ardhura té tjera gjithépérfshirése

Detajet se si pércaktohet vlera e drejté e instrumenteve financiare jang shpalosur né shénimin mbi
matjen e vlerés sé drejté.

Kur letrat me vleré té klasifikuara si t& disponueshme pér shitje u shitén, rregullimet e akumuluara té

vlerds sé drejté t& njohura né té ardhurat e tjera pérmbledhése u ri klasifikuan né fitim ose humbje si
fitime dhe humbje nga letrat me vleré té investimit.
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Zhvlerésimet

Kompania vlerésoi né fund té ¢do periudhe raportuese nése kishte ndonjé evidencé objektive q& njé
aktiv financiar ose grup aktivesh financiare ishte zhvlerésuar. Nése ekzistonte ndonjé evidencé e tillg,
pércaktohej shkalla e zhvlerésimit.

Humbjet nga rénia né vleré né aktivet financiare t& mbajtura me kosto t& amortizuar jané njohur né
fitim ose humbje.

Humbjet nga zhvleré&simi u anuluan kur njé rritje né shumén e rikuperueshme té aktivit financiar mund
té lidhej objektivisht me njé ngjarje gé ndodhi pas njohjes s& zhvlerésimit, duke iu nénshtruar kufizimit
gé vlera kontabél e aktivit financiar né datén g& zhvlerésimi u anulua nuk mund 3 tejkalonte cila do
té ishte vlera kontabél nése nuk do té njihej zhvlerésimi.

Humbjet nga zhvleré&simi i aktiveve financiare t& disponueshme pér shitje u hogén nga kapitali dhe u
njohén né fitim ose humbje. Humbjet nga zhvlerésimi i instrumenteve té kapitalit neto qé u njohén
né fitim ose humbje nuk u kthyen népérmjet fitimit ose humbjes né njé periudhé t& mépasshme.
Anulimet e humbjeve nga zhvleré&simi u njohén né fitim ose humbje me pérjashtim t& investimeve té
kapitalit té klasifikuara si té disponueshme pér shitje,

Hua {nga) aksionerit
Huaja pér aksionerin klasifikohet si njé aktiv financiar me kosto t& amortizuar dhe fillimisht matet me
vlerén e drejté duke pérfshiré kostot e transaksionit.

Huaja nga aksioneri klasifikohet si njé detyrim financiar me koston e amortizuar dhe fillimisht matet
me vlerén e drejté duke pérfshiré kostot e transaksionit.

Té arkétueshme tregtare dhe té tjera

Té arkétueshme tregtare maten né njohjen fillestare me vlerén e drejté plus kostot e transaksionit.
Mé pas, ato maten me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e normés efektive té interesit,
minus provizionet pér humbjet e pritshme té kredisé. Pér t& arkétueshme tregtare dhe aktivet e
kontratés, zbatohet njé gasje e thjeshtuar né llogaritjen e humbjeve té pritshme té kredisé. N& vend
té gjurmimit t& ndryshimeve né rrezikun e kredisg, njé provizion pér humbje njihet bazuar né humbjet
e pritshme t& kredisé gjaté gjithé jetés né ¢do daté raportimi. U krijua njé matricé provizioni qé
bazohet né pérvojén historike t& humbjes sé kredisé sé& kompanisé, e rregulluar pér faktorét e
ardhshém specifiké pér debitorét dhe mjedisin ekonomik.

Té arkBtueshme tregtare dhe té tjera klasifikohen si instrumente borxhi dhe zotime p&r hua me kosto
té amortizuar.

Deri mé 31 dhjetor 2022, té arkétueshmet tregtare njiheshin fillimisht me ¢mimin e transaksionit. Mé
pas ato u matén mekoston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv, minus provizionet
pér zhvlerésim. Nj& provizion pér zhvlerésimin e té arkétueshmeve tregtare u krijua kur kishte
evidencé objektive q& kompania nuk do té ishte né gjendje té mblidhte té gjitha shumat e duhura
sipas kushteve origjinale té té arkétueshmeve.

Té arkétueshme tregtare dhe té tjera jané kiasifikuar si kredi dhe té arkétueshme deri mé 31 dhjetor
2022.

Aktive té tjera financiare

Aktivet e tjera financiare njihen fillimisht me vlerén e drejté, duke pérfshiré kostot e transaksionit,
pérveg rasteve kur aktivi do té matet mé pas me vlergén e drejté.
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2.5

2.6

Aktivet e tjera financiare qé& jané& investime t& kapitalit neto maten mé pas me vlerén e drejté
népérmjet fitimit ose humbjes. Investimet e tjera maten mé pas me kosto minus zhvlerésimin.

Aktivet e tjera financiare gé jané instrumente borxhi maten mé pas me koston e amortizuar. Té
ardhurat nga interesi njihen né& bazé t& metodés sé interesit efektiv dhe pérfshihen né t& ardhurat
financiare.

Paraté e gatshme dhe ekuivalentét e saj

Paraja dhe ekuivalentét e saj pérfshijné paraté né doré dhe depozitat pa afat, dhe investime t& tjera
afatshkurtra me likuiditet t& larté qé& jané lehtésisht t& konvertueshme né njé shumé té njohur parash
dhe jané subjekt i njé rreziku té paréndésishém té ndryshimeve né vleré. Kéto fillimisht regjistrohen
me vlerén e drejté dhe mé pas mbahen me koston e amortizuar.

Té pagueshmet tregtare dhe té tjera
Té pagueshmet tregtare fillimisht maten me vlerén e drejté plus kostot direkte té transaksionit dhe
mé pas maten me koston e amortizuar, duke pérdorur metodén e normés efektive té interesit.

Parapagesat
Parapagimet pérb&hen nga pagesa t& ndryshme qé jané béré paraprakisht pér malirat dhe shérbimet

qé do té pranohen né té ardhmen. Parapagimet maten me koston e amortizuar dhe ¢regjistrohen kur
jané marré mallrat dhe shérbimet me té cilat lidhen parapagimi.

Inventarét
Pérkufizimi
Inventarét jané aktive:
. mbajtur pér shitje né rrjedhén e zakonshme té biznesit;
. né procesin e prodhimit pér njé shitje té tillg; ose
. né formén e materialeve ose furnizimeve qé do t& konsumohen né procesin e prodhimit ose

né ofrimin e shérbimeve,

Njohja
Inventarét njihen si aktiv kur
. ka té ngjaré & pérfitimet ekonomike t& ardhshme té lidhura me z&rin do té rrjedhin né
njésinéd ekoncmike; dhe
. kostoja e inventarit mund t& matet n& ményré té besueshme.

Matja

Inventarét maten me vlerén mé t& ulét midis kostos dhe vlerés neto té realizueshme duke pérdorur
formulén e kostos mesatare t& ponderuar. E njéjta formulé kostoje pérdoret pér té gjithé inventarét
gé kané natyré dhe pérdorim té ngjashém.

Vlera neto e realizueshme shté ¢mimi i vlierésuar i shitjes né rrjedhén e zakonshme té biznesit minus
kostot e vlerésuara té pérfundimit dhe kostot e vlerésuara t& nevojshme pér té béré shitjen.

Kostoja aktuale e z8vendésimit éshté kostoja gé njésia ekonomike péson pér té bleré aktivin né datén
e raportimit.

Kostoja e inventaréve pérfshin té gjitha kostot e blerjes, kostot e konvertimit dhe kostot e tjera té
shkaktuara pér sjelljen e inventarit né vendndodhjen dhe gjendjen e tyre aktuale.
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2.7

Kostoja e inventarit té artikujve qé nuk jané zakonisht té kémbyeshém dhe mallrat ose shérbimet e
prodhuara dhe t& ndara pér projekte specifike caktohen duke pérdorur identifikimin specifik té
kostove té tyre individuale.

Njohja si shpenzim

Kur inventarét shiten, vlera kantabél e k&tyre inventaréve njihet si shpenzim né periudhén né té cilén
njihen té ardhurat pérkatése dhe inventari gregjistrohet. Shuma e ¢do zhvlerésimi té inventaréve né
vlerén neto té realizueshme dhe té gjitha humbjet e inventaréve njihen si shpenzim né periudhén kur
ndodh zhvlerésimi ose humbja. Shuma e ¢do anulimi té ¢do reduktimi té inventaréve, q& vjen nga njé
rritje né vlerén neto té& realizueshme, njihet si njé reduktim né shumén e inventaréve té njohur si
shpenzim né periudhén né té cilén ndodh anulimi.

Inventarét e tepért dhe me |évizje t& ngadalté identifikohen dhe fshihen nga kostoja né vlerén neto
té realizueshme né lidhje me vlerat e tyre té vlerésuara ekonomike ose té realizueshme dhe
zhvlerésimi ose anulimi njihet kundrejt shpenzimit si¢ tregohet mé sipér.

Mbahet njé dispozité pér inventarin e vjetéruar ose t& démtuar. Niveli i provizionit pér inventarin e
vjetéruar Eshté i barabarté me vlerén e diferencés ndérmjet kostos sé inventarit dhe vlerés sé tij neto
té realizueshme ose kostos aktuale té zévend@simit né fund té vitit financiar. Lévizjet né kété provizion
pérfshihen né shpenzimet e njohura sig tregohet mé sipér,

Taksat

Shpenzimet tatimore (té ardhurat tatimore) jané shuma totale e pérfshiré né pércaktimin e fitimit ose
humbjes pér periudhén né lidhje me tatimin aktual dhe tatimin e shtyré.

Tatimi aktual &shté shuma e tatimeve mbi té ardhurat e pagueshme (té rikuperueshme) né lidhje me
fitimin e tatuesh&m (humbjen tatimore) pér njé periudhé.

Detyrimet tatimore té shtyra jané shumat e tatimeve mbi té ardhurat e pagueshme né periudhat e
ardhshme né lidhje me diferencat e pérkohshme té tatueshme,

Aktivet tatimore t& shtyra jané shumat e tatimeve mbi té ardhurat e rikuperueshme né periudhat e
ardhshme né lidhje me:

. diferencat e pérkohshme té zbritshme;
. bartja e humbjeve tatimore té papérdorura; dhe
. bartja e kredive tatimore té papérdorura.

Aktivet dhe detyrimet tatimare rrjedhése

Tatimi aktual pér periudhat aktuale dhe ato té méparshme, né masén e papaguar, njihet si detyrim.
Shuma e paguar tashmé né lidhje me periudhat aktuale dhe ato t& méparshme, e cila tejkalon shumén
e duhur pér ato periudha, njihet si njé aktiv.

Pérfitimi gé lidhet me njé& humbje tatimore gé mund t& bartet pér té rikuperuar tatimin aktual té nj&
periudhe t& méparshme njihet si njé aktiv.

Detyrimet tatimore korrente (aktivet) pér periudhat aktuale dhe ato t& méparshme maten me
shumén qé pritet t'i paguhet {rikuperchet) autoriteteve tatimore, duke pérderur normat tatimore dhe
ligiet tatimore qé jané& miratuar ose miratuar né thelb, deri né fund té periudhés raportuese.

Pasurité dhe detyrimet tatimore korrente kompensohen vetém kur:
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. ekziston njé e drejté e zbatueshme ligjérisht pér t& kompensuar shumat e njohura; dhe
. ka njé synim pér té shlyer njé bazé neto, ose pér té realizuar aktivin dhe pér té shlyer
detyrimin njékohésisht.

Aktivet dhe detyrimet tatimore té shtyra
Njé detyrim tatimor 1 shtyré njihet pér t€ gjitha diferencat e pérkohshme té tatueshme, pérvec né
masén qé detyrimi tatimor i shtyré lind nga:
. njohja fillestare e emrit t& mirg; ose
. njohja fillestare e njé aktivi ose detyrimi né& njé transaksion qé nuk &shté nja kombinim biznesi
dhe n& momentin e transaksionit, nuk ndikon as né fitimin kontabél, as né fitimin e
tatueshém (humbjen tatimore).

Njé aktiv tatimor i shtyré njihet p&r té gjitha diferencat e pérkohshme té zbritshme né masén qé &shté
e mundshme q& fitimi i tatuesh&m do té jeté i disponuesh&m kundrejt t& cilit mund t& pérdoret
diferenca e pérkohshme e zbritshme, pérveg rastit kur aktivi tatimor i shtyré find nga njohija fillestare
e njé aktivi ose pasivi né njé transaksion gé:
. nuk éshté njé kombinim biznesi; dhe
. né momentin e transaksionit, nuk ndikon as né fitimin kontab&l dhe as né fitimin e tatuesh&m
{humbje tatimore).

Njé aktiv tatimor i shtyré njihet pér bartjen e humbjeve tatimore té papérdorura dhe kredive tatimore
té papérdorura né masén qé ka té ngjaré gé fitimi i tatueshém né té ardhmen do t& jeté i
disponueshém kundrejt té cilit mund té pérdoren humbjet tatimore t& papérdorura dhe kredité
tatimore té papérdorura.

Aktivet dhe detyrimet tatimore té shtyra maten me normat tatimore gé priten t& zbatohen né
periudhén kur aktivi éshté realizuar ose detyrimi &éshté shlyer, bazuar né normat tatimore dhe ligjet
tatimore qé jané miratuar ose miratuar né thelb deri né fund té raportimit. periudhé.

Matja e detyrimeve tatimore té shtyra dhe aktiveve tatimore t& shtyra jan& béré pér t& pasqyruar
pasojat tatimore gé do t& pasonin nga ményra né té cilén pritet, né fund té periudhés raportuese,

rikuperimi ose shlyerja nése do té ndodhin diferenca té pérkohshme..

Aktivet dhe detyrimet tatimore té& shtyra kompensohen vetém aty ku:

. ekziston njé e drejté e zbatueshme ligjérisht pér t& kompensuar aktivet tatimore aktuale me
detyrimet tatimore aktuale; dhe
. aktivet tatimore té shtyra dhe detyrimet tatimore té shtyra kané t& b&jné me tatimet mbi té

ardhurat e vendosura nga i njéjti autoritet tatimor ose nga e njéjta njési ekonomike brenda
grupit ose nga entitete t& ndryshme té tatueshme brenda grupit t& cilat synojné ose té
shlyejné detyrimet tatimore aktuale dhe aktivet mbi njé bazé neto, ose pér té realizuar
aktivet dhe pér té shlyer detyrimet njékohésisht, né ¢do periudhé té ardhshme né té cilén
pritet t& shlyhen ose rikuperchen shuma té konsiderueshme té detyrimeve ose aktiveve
tatimore té shtyra.

Shpenzimet tatimore (té ardhurat)
Tatimi aktual dhe i shtyré njihet si e ardhur ose shpenzim dhe pérfshihet né fitim ose humbje pér
periudhén, me pérjashtim t& masés kur tatimi lind nga:

. njé transaksion ose ngjarje qé njihet, né té njéjtén periudhé ose né njé periudhé té ndryshme,
jashté fitimit ose humbjes, qofté n& té ardhura té tjera gjithépérfshirése ose drejtpérdrejt né
kapital.

. nj& kombinim biznesi i ndryshém nga blerja nga njé investim i njé filiali q& kérkohet t& matet

me vlerén e drejté pérmes fitimit ose humbjes.
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Tatimi aktual dhe tatimii shtyré njihet jashté fitimit ose humbjes nése tatimi lidhet me zérat q& njihen,
né té njéjtén periudhé ose né njé periudhé té ndryshme, jashté fitimit ose humbjes. Prandaj, tatimi
aktual dhe tatimi i shtyré qé lidhet me zérat qé jané njohur, né té njéjtén periudhé ose né njé periudhé
té ndryshme:

. né té ardhura té tjera gjithépérfshirése, do té njihet né t& ardhura té tjera pérmbledhése:

. direkt né kapital, do té njihet drejtpérdrejt né kapital.

Provizionet dhe kushtézimet

Njé provizion éshté njé detyrim me kohé ose shumé té pasigurt. Njé pasiv &shté njé detyrim aktual i
njésisé ekonomike qé rrjedh nga ngjarjet e kaluara, shlyerja e té cilit pritet té rezultojé né njé dalje
nga njésia ekonomike té burimeve qé pérfshijné pérfitime ekonomike.

Njé detyrim i mundshém éshté:

. njé detyrim i mundshém g& lind nga ngjarje t& kaluara dhe ekzistenca e t& cilit do té
konfirmohet vetém nga ndodhja ose mos ndodhja e njé ose mé shumé ngjarjeve té ardhshme
té pasigurta gé nuk jané térésisht nén kontrollin e njésisé ekonomike; ose

. njé detyrim aktual qé lind nga ngjarje t& kaluara, por nuk njihet sepse nuk ka gjasa qé té
kérkohet njé dalje burimesh q& pérfshijné pérfitime ekonomike pér t& shlyer detyrimin, ose
shuma e detyrimit nuk mund t& matet me besueshméri t& mjaftueshme.

Njé aktiv i kushtézuar éshté njé aktiv i mundshém qé lind nga ngjarje té kaluara dhe ekzistenca e té
cilit do té konfirmehet vetém nga ndadhja ase mos ndodhja e njé ose mé shumé ngjarjeve té pasigurta

té ardhshme gé nuk jané térésisht né&n kontrollin e njésisé ekonomike.

Njé provizion njihet kur:

. ekziston njé detyrim aktual (ligjor ose konstruktiv) si rezultat i njé ngjarjeje té kaluar;

. ka t& ngjaré qé njé dalje e burimeve g& pérfshijné pérfitime ekonomike do té kérkohet pér t&
shlyer detyrimin; dhe

. mund té b&het njé vierésim i besueshém i shumés sé detyrimit.

Shuma e njohur si provizion &shta vlerésimi mé i miré i shpenzimit t& kérkuar pér té& shlyer detyrimin
aktual né fund té periudhés raportuese. Kur efekti i vierés né kohé té parasé éshté material, shuma e
njé provizioni éshté vlera aktuale e shpenzimeve gé pritet té kérkohen pér té shlyer detyrimin.

Kur disa ose té gjitha shpenzimet e kérkuara pér té& shlyer njé provizion pritet té rimbursohen nga njé
palé tjetér, rimbursimi njihet kur 8shté praktikisht e sigurt se rimbursimi do t& merret kur detyrimi té
shlyhet. Rimbursimi trajtohet si njé aktiv i vecant&. Shuma e njohur pér rimbursimin nuk do té kalojé
shumén e provizionit,

Provizionet rishikohen né fund té ¢do periudhe raportuese dhe rregullohen pér t& pasqyruar
vlerésimin mé t& miré aktual. Nése nuk &shté mé& e mundur qé njé dalje e burimeve gé pérfshijng
pérfitime ekanomike do t& kérkohet pér té shlyer detyrimin, provizioni anulohet.

Njé provizion pérdoret vetém pér shpenzimet pér té cilat provizioni éshté njohur fillimisht.

Provizionet nuk njihen pér humbjet e ardhshme operative.

Detyrimi aktual sipas njé kontrate té véshtiré njihet dhe matet si provizion.
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Nj& detyrim konstruktiv pér ristrukturim lind vetém kur:

. ekziston nj& plan formal i detajuar pér ristrukturimin qé identifikon t& paktén biznesin ose
njé pjesé té njé biznesi né fjalé, vendndodhjet kryesore té prekura, vendndodhjen, funksionin
dhe numrin e pérafért t& punonjésve qé do té kompensohen pér pérfundimin e shérbimeve
té tyre, shpenzimet gé do té jené ndérmarré dhe kur do t& zbatohet plani; dhe

. tek ata qé jan@ prekur &shté ngritur njé pritshméri e viefshme se ristrukturimi do t& kryhet
duke filluar zbatimin e kétij plani ose duke njoftuar tiparet kryesore té tij tek ata gé preken
prej tij.

Pas njohjes fillestare dhe derisa detyrimi t& shlyhet, anulohet ose skadon, njé detyrim kontingjent
njihet né nj& kombinim biznesi né vlerén mé t& larté té shumés qé do té njihej si provizion, dhe shumés

sé& njohur fillimisht minus amortizimin kumulativ.

Aktivet dhe detyrimet e kushtézuara nuk njihen, por detajet jané shpjeguar né& shénimet e pasqyrave
financiare individuale.

Té ardhurat nga kontratat me klientat

Té ardhurat jané t& ardhura qé krijohen né rriedhén e aktiviteteve té zakonshme té njé njésie
ekonomike.

Kompania &shté né biznesin e tregtimit té energjisé elektrike dhe ferrckromit me karbon té larta.

Njé kontraté me njé klient njihet kur plotésohen té gjitha kriteret e méposhtme:

. kontrata &shté miratuar dhe té gjitha palét né kontraté angazhohen té pérmbushin detyrimet
e tyre pérkatése;

. té drejtat e secilés palé né lidhje me malirat ose shérbimet gé do té transferohen jané té
identifikueshme;

. kushtet e pagesés pér mallrat ose shérbimet qé do té transferohen jané t@ identifikueshme;

. kontrata ka pérmbajtje tregtare; dhe

. ka t& ngjaré qé shuma né kémbim t& mallrave ose shérbimeve q& do té transferohen do té
mblidhet.

N& fillim té njé kontrate, mallrat ose shérbimet e premtuara né kontraté vlerésohen dhe identifikohet
njé detyrim ekzekutimi pér ¢do premtim pér t'i transferuar klientit ose:
. njé mall ose shérbim qé éshté i dalluesh&m; ose
. njé seri mallrash ose shérbimesh té dallueshme q& jané né thelb té njéjta dhe q& kané t&
njéjtin mode! transferimi,

Té ardhurat njihen kur ose kur pérmbushet detyrimi i performancés duke transferuar njé mall ose
shérbim té premtuar te njé klient. Asetet transferohen kur ose kur klienti merr kontrolfin e atij aktivi.

Matja

Kur pérmbushet njé detyrim i performancés, t& ardhurat njihen si shuma e ¢mimit t& transaksionit qé
i ndahet detyrimit t& performancés, por duke pérjashtuar vierésimet e shumés sé ndryshueshme qé
jané té kufizuara dhe gdo shumé t& mbledhur né emér té paléve t& treta. Cmimi i transaksionit mund
té pérfshijé shuma fikse, shuma t& ndryshueshme ose t& dyja.

Kompania shpérndan gmimin e transaksionit pér ¢do detyrim té performancés (ose mall ose shérbim

t& veganté) né njé shumé gé pérshkruan shuma e konsideratés pér té cilén Kompania pret té keté té
drejté né kémbim té transferimit t& mallrave ose shérbimeve t& premtuara te klienti.
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Kompania njeh si njé aktiv kostot shtesé t& marrjes 5& njé kontrate me njé klient nése kompania pret
té rikuperojé kéto kosto.

Nése kostot e b&ra n& pérmbushjen e njé kontrate me njé klient nuk jané brenda objektit té njg
standardi tjetér (pér shembull, SNK 2 Inventarét, SNK 16 Aktivet afatgjata materiale ose SNK 38 Aktivet
Jo-materiale), Kompania njeh njé aktiv nga kostot t& kryera pér t& p&rmbushur njé kontraté vetém
nése kéto kosto plotésojné té gjitha kriteret e méposhtme:

. kostot lidhen drejtpérdrejt me njé kontraté ase me njé kontraté té parashikuar qé Kompania
mund té identifikoj& n& ményré specifike (pér shembull, kostot né lidhje me shérbimet qé do
té ofrohen gjaté rinovimit té nj& kontrate ekzistuese ose kostot e projektimit té njé aktivi gé
do té transferohet sipas njé kontrate specifike q& ende nuk Sshté miratuar);

* kostot gjenerojné ose rrisin burimet e Kompanisé gé do té pérdoren pér té pérmbushur {ose
pér t& vazhduar pérmbushjen) e detyrimeve té performancés né ts ardhmen; dhe

. kostot pritet t& mbulohen.

Kursecila palé né njé kontraté ka pérmbushur, Kompania e paraget kontratén né pasqyrén e pozicionit
financiar si njé aktiv kontrate ose njé detyrim kontrate, né varési t& marrédhénies midis performancés
s& Kompanisé dhe pagesés sé klientit. Kompania paraget ¢do té drejté té pakushtézuar pér t'u
konsideruar vegmas si njé llogari té arkétueshme.

Shitja e mallrave dhe prodhimi
Té ardhurat nga shitja e energjisé elektrike njihen né momentin kur kontrolli | aktivit i transferohet
klientit, pérgjithésisht me dorézimin e energjisé. Afati normal i kredisé éshté 20 dité pas dorézimit.

Té ardhurat nga shitja e ferrokromit me karbon té lartd njihen né momentin kur kontrolli | aktivit |
transferohet klientit, p&rgjithésisht me dorézimin e ferrokromit. Afati normal i kredisé &shté 30 dita
pas dorézimit.

Kompania shqyrton nése ka premtime té tjera né kontraté gé jané detyrime té veganta t&
performancés, té cilave duhet t'u ndahet njé pjesé e ¢mimit t& transaksionit {p.sh., garancits, pikét e
besnikérisé s& klientit). Né pércaktimin e ¢mimit t& transaksionit pér shitjen e [mallrave], Kompania
merr né konsideraté efektet e shumés sé ndryshueshme, ekzistencén e komponentéve té
réndésishém financues, konsideratén pa para dhe shumén qé i paguhet klientit (nése ka).

Konsiderata e ndryshueshme

Nése shuma né njé kontraté pérfshin njé shumé té ndryshueshme, Kompania vleréson shumén e
ndryshueshme pér t& cilén do té keté té drejté né kémbim té transferimit t& mallrave te klienti, Viera
e ndryshueshme vleréschet né fillimin e kontratés dhe kufizohet derisa t& jeté shumé e mundshme
qé njé rikthim i réndé&sishém i t& ardhurave né shumén e té ardhurave kumulative té njohura nuk do
t& ndodhé kur pasiguria e lidhur me shumén variabél té zgjidhet mé pas. Disa kontrata pér shitjen e
[mallrave] u ofrajné klientéve té drejtén e kthimit dhe zbritjet né véllim. Té drejtat e kthimit dhe
zbritjet e véllimit sjellin konsiderata t& ndryshueshme,

Vlera e pagueshme pér njé kfient
Vlera e pagueshme pér njé klient pérfshin shumat e parave té gatshme g& Kompania paguan ose pret
t'i paguajé klientit.

Balancat e kontratés

Aktivet e kontratés

Njé aktiv i kontratés &shté e drejta pér t'u marré né kémbim té mallrave ose shérbimeve té
transferuara te klienti. Nése Kompania kryen transferimin e mallrave ose shérbimeve te njé klient
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2.11

pérpara se klienti t& paguajé shumén ose pérpara se té béhet pagesa, njé aktiv i kontratés njihet pér
shumén e fituar qé &shté i kushtézuar.

Té arkétueshme tregtare

Njé llogari e arkétueshme pérfagéson té drejtén e Kompanisé pér njé shumé qé éshté e pakushtézuar
{d.m.th., kérkohet vetém kalimi i kohés pérpara se t& paguhet shuma).

Detyrimet e kontratés

Nj& detyrim kontrate éshté detyrimi pér t& transferuar mallra ose shérbime te njé klient pér té cilin
Kompania ka marré shumé (ose njé shumé té kompensimit) nga klienti. Nése njé klient paguan
shumén para se Kompania t'i transferojé mallrat ose shérbimet klientit, njé& detyrim kontrate njihet
kur pagesa éshté béré ose pagesa duhet té béhet {cilado Qé té jeté mé herét), Detyrimet e kontratés
njihen si té ardhura kur Kompania kryen veprime sipas kontratés.

Kostot e huamarrjes

Kostot e huamarrjes jané interesa dhe kosto té tjera G€ njé njési ekonomike kryen né lidhje me
huamarrjen e fondeve.

Njé aktiv i kualifikuar &shté njé aktiv qé kérkon domosdoshmérisht njé periudhé té konsiderueshme
kohore pér t'u pérgatitur pér pérdorimin ose shitjen e synuar..

Kostot e huamarrjes gé i atribuchen drejtpérdrejt blerjes, ndértimit ose prodhimit t& njé aktivi t&
kualifikuar kapitalizohen si pjesé e kostos sé atij aktivi. Kostot e tjera t& huamarrjes njihen sishpenzim
né periudhén né té cilén ka ndodhur,

Kur fondet huazohen posagérisht pér géllimin e marrjes sé njé aktivi t& kualifikuar, shuma e kostove
t& huamarrjes t& pranueshme pér kapitalizim éshté kostoja aktuale e huamarrjes e shkaktuar nga ajo
hua gjaté periudhés minus ¢do té ardhur nga investimi nga investimi i pérkohshém i kétyre
huamarrjeve.

Aty ku fondet merren hua né pérgjithési dhe njésia ekonomike i pérdor fondet pér géllimin e marrjes
s& njé aktivi t& kualifikuar, shuma e kostove t& huamarrjes t& pranueshme pér kapitalizim do té
llogaritet duke aplikuar njé normé kapitalizimi pér kostot e béra pér aktivin e kualifikuar, Norma e
kapitalizimit bazohet né mesataren e ponderuar té normés sé huamarrjes qé zbatohet pér té gjitha
huamarrjet e mbetura gjaté periudhés, pérveg huamarrjeve té béra posagérisht pér géllimin e marrjes
5& njé aktivi té kualifikuar.

Kostot e kapitalizuara té huamarrjes jané té kufizuara né kostot aktuale té huamarrjes té béra gjaté
¢do periudhe,

Kapitalizimi i kostove t& huamarrjes si pjesé e kostos sé njé aktivi té kualifikuar do té fillojé né datén
e fillimit. Data e fillimit té kapitalizimit &shté data kur plotésohen t& gjitha kushtet e méposhtme:
Kapitalizimi i kostove t& huamarrjes pezullohet gjaté periudhave té gjata né té cilat pezullohet zhvillimi
aktiv i njé aktivi t& kualifikuar.

Kapitalizimi i kostove t& huamarrjes ndérpritet kur jang p&rfunduar né thelb t& giitha aktivitetet e
nevajshme pér t& pérgatitur aktivin kualifikues pér p&rdorimin e synuar ose shitjen e tij.

Kur ndértimi i njé aktivi té kualifikuar pérfundon né pjesé dhe secila pjesé mund té pérdoret ndérkohé
qé ndértimi vazhdon né pjesé té tjera, kapitalizimi i kostove té huamarrjes ndérpritet kur t& gjitha
aktivitetet e nevojshme pér pérgatitien e asaj pjese pér pérdorimin e synuar ose shitjen jané
pérfunduar né ményré té konsiderueshme.,

Palét e lidhura
Njé palé e lidhur &shté njé person ose subjekt me aftésing per té kontrolluar ose kontrolluar
bashkérisht palén tjetér, ose pér té ushtruar ndikim té réndésisham mbi palén tjetér, ose anasjelltas,

ose njé njési ekonomike qé i nénshtrohet kontrollit té pérbashkét ose kontrollit t& pérbashkeét, Si
minimum, sa vijon konsiderchen si palé t& lidhura t& njésisé ekonomike raportuese;
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Njé transaksion me palét e lidhura &shté njé transferim i burimeve, shérbimeve ose detyrimeve
ndérmjet njé njésie ekonomike raportuese dhe njé pale té lidhur, pavarésisht nése &shté ngarkuar njé
¢mim.

Asetet jo-monetare t& léna peng si garanci

Pasurité pa para té [&na peng si garanci pérbéhen nga pagesa té ndryshme gé jané béré paraprakisht
pér malirat dhe shérbimet q& do t& pranchen né té& ardhmen. Aktivet jo-monetare té léna peng si
garanci maten me koston e amortizuar dhe gregjistrohen kur jan& marré mallrat dhe shérbimet me té
cilat lidhen parapagimi.

Vlerésime dhe gjykime kritike kontabél

Vlergsimet dhe gjykimet vlerésohen vazhdimisht dhe bazohen né pérvojén historike dhe faktor té
tjeré, duke pérfshiré pritshmérité e ngjarjeve té ardhshme gé besohet té jené té arsyeshme sipas
rrethanave,

Vlerésime dhe supozime kritike t& kontabilitetit

Kompania bén vlerésime dhe supozime né lidhje me t& ardhmen. Vlerésimet kontabé| qé rezultojné,
sipas pérkufizimit, rrallé do t& jené t& barabarta me rezultatet aktuale pérkatése. Vlerésimet dhe
supozimet q& kané njé rrezik té konsiderueshém pér té shkaktuar njé rregullim material t& vlergs
kontabél té& aktiveve dhe detyrimeve brenda vitit t& ardhshé&m financiar jané trajtuar mé poshté.

Vijimésia

Supozimi i vazhdimésisé vierésohet bazuar né informacionin e disponueshé&m deri né datén né té cilén
Pasqyrat Financiare Individuale jané miratuar pér publikim nga administratoret.

Ndryshimet né politikat kontabél dhe dhénien e informacioneve shpjeguese

Standardet dhe Interpretimet né fugi dhe t& miratuara né vitin aktual

N& vitin aktual, kompania ka miratuar té gjitha SNRF-té e reja dhe té rishikuara gé jané té réndésishme
pér operacionet e saj dhe jané efektive pér periudhat e raportimit vjetor gé fillojné mé ose pas 1
janarit 2024,

Né datén e autorizimit t& kétyre pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2023, u
miratuan SNRF-té e méposhtme:

Dhénia e informacioneve shpjeguese té politikave kontab#&! {(Ndryshimet né SNK 1 dhe Deklarata e
praktikés IFRS 2)

Ndryshimet kérkojné gé njé njési ekonomike té japé informacion shpjegues pér politikat e saj kontab!
materiale, né vend t& politikave t& saj t& réndésishme kontabél, Ndryshime té métejshme shpjegojné
se si njé njési ekonomike mund t& identifikojé njé politiké kontabél materiale. Shtohen shembuj se
kur njg& politiké kontabél ka té ngjaré té jeté materiale. Pér t& mbéshtetur ndryshimin, Bordi ka
zhvilluar gjithashtu udhézime dhe shembuj pér té& shpjeguar dhe demonstruar zbatimin e 'procesit té
materialitetit me katér hapa' t& pérshkruar né Deklarimin e Praktikés 2 t& SNRF-ve.

Pérkufizimi i Vlerésimeve Kontabé! (Ndryshime né SNK 8)
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Ndryshimet zévendésojné pérkufizimin e njé ndryshimi né vlerésimet kontabél me njé pérkufizim té
vlerésimeve kontabél. Sipas pérkufizimit té ri, vlerésimet kontabél jan& "shuma monetare né pasqgyrat
financiare gé i nénshtrohen pasigurisé sé matjes", Njésité ekonomike zhvillojné vlerésime kontabé!
nése politikat kontabél kérkojné gé zérat né pasqyrat financiare t& maten né njé ményré q& pérfshin
pasiguri né matje. Ndryshimet sqarojné se njé ndryshim né& vlerésimin kontabél gé rezulton nga
informacione té reja ose zhvillime té reja nuk éshté korrigjim i njé gabimi,

Tatimi i shtyré né lidhje me aktivet dhe detyrimet gé rriedhin nga nj8 transaksion i vetém
{Ndryshimet né SNK 12}

Ndryshimet sgarojné se pérjashtimi nga njohja fillestare nuk zbatohet pér transaksionet né té& cilat
shuma té barabarta t& diferencave té& pérkohshme té zbritshme dhe té tatueshme lindin né njohjen
fillestare.

Reforma ndérkombétare tatimore - Rregullat model té shtyllés sé dyté (Ndryshimet né SNK 12}

Ndryshimet ofrojné njé pérjashtim t& pérkohshém nga kérkesat né lidhje me aktivet dhe detyrimet
tatimore t& shtyra né lidhje me tatimet mbi té ardhurat e shtyllés sé dyté.

Zbatimi i standardeve t& mé&sipérme nuk ka ndikuar né k&to pasqyra financiare individuale.

Standardet dhe interpretimet e reja nuk jané miratuar ende

Kompania nuk ka aplikuar deklaratat e reja, t& rishikuara ose té ndryshuara né vijim qé& jané léshuar
nga BSNK pasi ato nuk jané ende efektive pér vitin financiar vjetor gé fillon m& 1 janar 2023 (lista nuk
pérfshin informacione rreth kérkesave té reja gé ndikojné né raportimin financiar t& ndérmjetém ose
zbatuesit pér heré té paré t& SNRF-ve pasi ato nuk jané té réndésishme pér Kompaning). Bordi i
drejtoréve parashikon qé standardet, ndryshimet dhe interpretimet e reja do té miratohen né
pasqyrat financiare vjetore té Kompanisé kur ato té hyjné né fugi. Kempania ka vlerésuar, aty ku &shté
e mundur, ndikimin e mundshém té té gjitha kétyre standardeve, ndryshimeve dhe interpretimeve té
reja qé do té jené efektive né periudhat e ardhshme.

Klasifikimi i pasiveve si korrente ose jo-korrente (Ndryshimet né SNK 1)

Ndryshimet synojné t& nxisin konsistencén né zbatimin e kérkesave duke ndihmuar kompanité té
pércaktojné nése, né pasqyrén e pozicionit financiar, borxhi dhe detyrimet e tjera me njé daté té
pasigurt shlyerjeje duhet té klasifikohen si rijedhése {t& vonuara ose potencialisht pér t'u shlyer
brenda njé viti} ose joaktual

Zbatimiidetyrueshém i kérkuar nga standardi &shté pér vitet gé fillojné né ose pasdatés 1 janar 2024.
Ky ndryshim né politikén kontabél do t& zbatohet pér heré t& paré pér vitin financiar qé pérfundon
mé 31 dhjetor 2024.

Klasifikimi i pasiveve si rrjedhése ose afatgjata - Shtyrja e datés sé hyrjes né fugi (ndryshim né SNK
1)

Amendamenti shtyn datén e hyrjes né fuqi t& ndryshimeve t€ janarit 2020 me njé vit, né ményré qé
njésive ekonomike t'u kérkohet t& zbatojné ndryshimin pér periudhat vietore qé fillojné mé ose pas 1
janarit 2024.

Zbatimii detyrueshém i kérkuar nga standardi &shté pér vitet qé fillojné né ose pas datés 1 janar 2024.
Ky ndryshim né politikén kontabél do té zbatohet pér heré té paré pér vitin financiar q& pérfundon
mé 31 dhjetor 2024,
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Shifrat né L'000

2023

2022

5. Aktivet afat gjata materiale

5.1 Tepricat né fund té vitit dhe l&vizjet pér vitin
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5.3  Humbjet nga amortizimi dhe zhvlerdsimi
Humbjet nga amortizimi dhe zhvierésimi jané pérfshiré né
shpenzimet e méposhtme:
Kostoja e shitjeve
Ndértesat 45,735 47,294
Makineri 114,533 112,677
Mjetet motorike 9,638 12,047
169,906 172,018
Shpenzime té tjera
Mjetet motorike 5,113 1,668
Pajisjet e zyrés 278 202
Pajisje kompjuterike 1,702 1,583
Asete té tjera fikse 4,196 3,856
11,289 7,349
6 Aktivet jo-materiale
6.1 Rikonsilimii ndryshimeve né aktivet jo-materiale
Software Total
Rikonsilimi pér vitin e mbyllur ne 31 Dhjetor 2023
Balance ne 1 Janar 2023
Kosto historike 17,810 17,810
Amortizim i akumuluar (15,914} (15,914)
Vlera e mbetur 1,89 1,896
LEvizjet pér vitin e mbyllur ne 31 Dhjetor 2023
Shtesat nga blerjet 524 524
Amortizimi {594) (594)
Aktivet jo materiale ne fund te vitit 1,826 1,826
Aktivet afatgjata jo materiale ne fund te vitit
Kosto historike 18,335 18,335
Amortizim i akumuluar (16,509) {16,509)
Vlera e mbetur 1,826 1,826
Rikonsilimi pér vitin e mbyltur ne 31 Dhjetor 2022
Balance ne 1 Janar 2022
Kosto historike 17,356 17,356
Amodrtizim i akumuluar (15,349) (15,349)
Viera e mbetur 2,007 2,007
Lévizjet pér vitin e mbyllur ne 31 Dhjetor 2023
Shtesat nga blerjet 454 454
Amortizimi {565) {565)
Aktivet jo materiale ne fund te vitit 1,896 1,896
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Aktivet afatgjata jo materiale ne fund te vitit
Kosto historike 17,810 17,810
Amortizim i akumuluar (15,514) {15,914}
Vlera e mbetur 1,896 1,896
7. Investimet né filialet
7.1 Shumat e pérfshira né pasqyrén e pozicionit financiar pérfshijné
si mé poshté:
Kosto historike 51,653 51,653
Investim ne filialin GSA Ferrokrom ShPK 10,000 0
Interesa ne filiale, shtesa {+} 13,086 5,380
Zhvlerésime ne filiale, pakésime {-} (31,776) (28,242)
Investimet né filialet 42,963 28,791
7.2 Pérbérja e grupit
Informacioni né lidhje me pérbérjen e
grupit shté si mé poshté:
Veprimtaria kryesore Vendii themelimit Numrii ﬂhfleve ?e pronesi
té ploté
Tregtimii energjisé elektrike Njésia Bashkiake Nr. S, Rruga 4
Ibrahim Rugova, Pallati 64,
Shqipéri, Tirane
Tregtimi i energjisé elektrike Rruga, Toplicin Venac, 0
Beograd-Stari Grad, Serbi
Tregtimi i energjisé elektrike Rruga, Xheladin Hana, 0
Nr.35/1S, Prishtine, Kosove
Tregtimi i energjisé elektrike Shidska No 26/7-8, Skopje, 1]
Republic of North Macedonia
Prodhimi i ferrokroemit me karbon té Njésia Bashkiake Nr. S, Rruga 0
larté Ibrahim Rugova, Pallati 64,
Shqipéri, Tirane
7.3 Investimet né filialet
7.3.1 Deta]et materiale t& filialeve t&8 Kompanisé n& fund té periudhés raportuese jané si mé poshté:

Emri i filialit

Veprimtaria kryesore

Vendi i themelimit dhe
biznesit

Investim né GSA Energy DOO
Investim né GSA Energji ShPK
Investim né GSA Energy DOOEL

Investim né GSA Ferrokrom

Tregtimi i energjisé elektrike
Tregtimi i energjisé elektrike
Tregtimi i energjisé elektrike

Prodhimi i ferrokromit me
karhon té larté
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Rruga, Toplicin Venac,
Beograd-Stari Grad, Serbi
Rruga, Xheladin Hana,
Nr.35/15, Prishtine, Kosove
Shidska No 26/7-8, Skopje,
Republic of North Macedonia
Njésia Bashkiake Nr. 5, Rruga
Ibrahim Rugova, Pallati 64,
Shqipéri, Tirane
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7.3.2 Té drejtat e votés dhe interesat e
mbajtura pér kéto filiale jané si mé
poshté:
E drejta e E drejta e
Interesi votés Interesi votés
2023 2023 2022 2022
Investim né G5A Energy DOO 100.00% 100.00% 100.00% 100.00%
Investim né GSA Energji ShPK 100.00% 100.00% 100.00% 100.00%
Investim né G5A Energy DOOEL 100.00% 100.00% 100.00% 100.00%
Investim né G5A Ferrokrom 100.00% 100.00% 100.00% 100.00%
8. Inventarét
8.1 Inventarét pérfshijné:
Lende e pare 1,277,738 2,045,515
Materiale ndihmese 180,435 177,577
Prodhim ne proces 13,637 25,719
Produkt i gatshém 2,395,220 1,977,479
Mallra 73,558 48,373
Zhvlerésimii inventarit (referohu te shénimi 29) (40,539) (333,135)
3,900,053 3,945,928
9. Té ark&tueshmet tregtare dhe té tjera
9.1  Té arkétueshmet tregtare dhe té tjera pérfshijné:
Té drejta te arkétueshme tregtare 1,353,543 6,257,963
Zhvlerésimii te arkétueshme tregtare (100,990} {141,519}
Té arkétueshme nga tregtia - neto 1,252,553 6,116,044
Debitoré té& ndryshém 3,235 1,787
Shpenzimet e parapaguara 6,699 6,533
Depozitat (referojuni shénimit 6.4) 534,740 939,212
Taksa té tjera té parapaguara 11,493 12,362
Kontratat e aktiveve 100,040 127,024
Tatim mbi vlerén e shtuar 2,396,215 3,065,049
4,704,975 10,268,011
Minus te arkétueshme afat gjata (Garanci) - {171,345}
Totalii té arkétueshmeve afat shkurtra tregtare dhe té tjera 4,704,975 10,096,666
9.2 Zérat e pérfshiré né t& arkétueshmet tregtare dhe té tjera té pa
’ klasifikuara si instrumente financiare
Shpenzimet e parapaguara 6,699 6,533
Tatim mbi vlerén e shtuar 2,396,215 3,065,049
Totali i instrumenteve jo financiare té pérfshira né té 2,402,914 3,071,582

ark&tueshmet tregtare dhe té tjera
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Gjithsej t& arkétueshmet tregtare dhe t& tjera, duke pérjashtuar
aktivet jo financiare t& pérfshira né t& arkétueshmet tregtare dhe 2,302,061 7,196,429
té tjera
Totali i té arkétueshmeve tregtare dhe té tjera 4,704,975 10,268,011
0.3 Lévizjet né zhvlerésimin e té arkétueshmeve tregtare dhe té
tjera jané si mé poshté:
Né fillim té vitit 141,919 127,327
Zhvlerésimi gjate periudhés {40,929) 14,592
Ng fund té vitit 100,990 141,919
31-12-
Klasa 1 Klasa 2 Klasa 3 2023
Vlera e zhvlerésimit ne 1 janar 2023 {70,025) - (71,895)  ({141,919)
Ndryshimet nga pérditésimi i humbjeve te pritshme -
Transferimi né humbjen e pritshme t& kredisé gjaté gjithé jetds -
Transferimi né humbjen e pritshme t& kredisé 12 mujore 47,844 47,844
Kredi te gregjistruara pérgjaté vitit - -
Efekti i ndryshimit te kursit te kémbimit (6,914) {6,914)
Total 31.12.2023 {22,181) - {78,809}  (100,989)
31-12-
Klasa 1 Klasa 2 Kiasa 3 2022
Vlera e zhvlerésimit ne 1 janar 2022 (51,342) - (75,984) {127,326)
Ndryshimet nga pérditésimi i humbjeve te pritshme -
Transferimi né humbjen e pritshme té kredisé gjaté gjithé jetés -
Transferimi né humbjen e pritshme té kredisé 12 mujore (18,683) (18,683}
Kredi te gregjistruara pérgjaté vitit - -
Efektii ndryshimit te kursit te kémhbimit 4,0890 4,090
Total 31.12.2022 (70,025) - {71,895) {141,919)
9.4  Garancité pérfshijné:
05T Operator Tregut 1,000 1,000
OST Balancim 19,748 13,656
See CAQ 155,820 171,345
MVM zrt {(Escrow Account) 570,698 627,559
Holding Slovenske Elektrarne {HSE) - 68,538
DEPA Commeicial 51,940 57,115
KEK 103,880 -
ALPEX cash collateral 15,827 -
SPOT Limit cash collateral 15,827 -
934,740 939,212

10. Tatimi i shtyré
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101 Analiza e aktiveve tatimore té shtyra dhe detyrimeve tatimore
’ t& shtyra &shté si mé poshté:
Aktivet tatimore té shtyra:
- Akt}vet tatimore té shtyra té rikuperohen pas mé shumé se 12 17,740 21,048
muajsh
17,740 21,048
Aktivet neto tatimore té shtyra 17,740 21,048
Detajet e kompensimit té aktiveve dhe detyrimeve tatimore té
shtyra
Aktivet tatimore té shtyra gé nuk mund té& kompenschen 17,740 21,048
1:otaI| | aktivit tatimor té shtyré sipas pasqyrés sé pozicionit 17,740 21,048
financiar
10.2 Rikoncilimi i [évizjeve té tatimeve te shtyra
Tatimi i shtyré Total
Btlancii hapjes mé 1 janar 2023 21,048 21,048
(Rritjet) / kredituar né fitim ose humbje (3,308) {3,308)
Bilanci i mbylljes mé 31 dhjetor 2023 17,740 17,740
Bilanci i hapjes mé 1 janar 2022 8,224 8,224
{Rritjet} / kredituar né fitim ose humbje 12,824 12,824
Bilanci i mbylijes mé 31 dhjetor 2022 21,048 21,048
11.  Tatimi fitimi - aktiv / detyrim tatimor
11 Aktivet dhe detyrimet tatimore korrente pérfshijné tepricat e
’ méposhtme
Tatim fitimi neto ne aktivet afat shkurta 712,834 -
Tatim fitimi neto ne pasivet afat shkurta te cilat nuk do i (350,485)
kompenschen
12, Kredi dhe té ark&tueshme té tjera
12.1 Huaté dhe té arkétueshme té tjera pérfshijné tepricat e
' méposhtme
DIEL ShPK 51,940 38,838
SAN ShPK 686 754
52,626 39,592
13. Parapagesat
13.1  Parapagimet pérfshijné bilancet e méposhtme
Parapagim pér asetet fikse 39,891 -
Parapagim pér mallra/shé&rbime 39,304 2,051
Parapagimi pér energjiné elektrike 620 -
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79,815 2,051

14, Paraté dhe ekuivalentét e saj

14.1  Paraja dhe ekuivalentet e saj t& pérfshira né aktivet rrjedhése:
Paraté e gatshme

Para né arke 316 259
Tepricat me bankat 5,023,997 1,311,591
5,024,313 1,311,850

Paraja e tej térhequr dhe ekuivalentet e saj té pérfshira né

4.2
1 detyrimet afat shkurtra

Overdraftet bankare - (1,379,026}

Overdraft dhe kredi bankare

Overdrafti dhe kredia bankare sigurohen nga llogarité e arkétueshme, inventarét dhe garanci pér ndértesat,
makinerité e pajisjet e uzinés te ndértuara aktualisht dhe ne te ardhshme, M& 31 dhjetor 2023, llogarité e
arkétueshme dhe inventarét e vendosur si kolateral kané njé vlerg kontabél neto prej 2,409,746 mije leke.

14.3  Paraja neto dhe ekuivalentet e saj

Aktivet afat shkurtra 5,024,313 1,311,850
Detyrimet afat shkurtra - {1,379,026)
5,024,313 {67,176)

14.4  Detajet e parave té gatshme dhe ekuivalentéve té saj

Gjendjet bankare

Gjendjet bankare LEK 1,984,926 100,213
Gjendjet bankare EUR 2,800,810 1,207,884
Gjendjet bankare USD 238,261 3,494
Total 5,023,997 1,311,591

Gjendjet bankare té mbi térhequra

Gjendjet bankare EUR - (776,616)
Gjendjet bankare USD - (602,410)
Total - (1,379,026)

Para né arke
Para né arke Lek 316 259

15. Kapitalii emetuar
15.1 Kapitali regjistruar i autorizuar dhe i emetuar
l autorizuar
2 kuota me vlere te barabarte me kontributin ne kapital 28,100 28,100

Emetuar
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2 kuota me vlere te barabarte me kontributin ne kapital 28,100 28,100
16. Dividend

16.1 Dividendi pérfshin:
Vendimi i asamblesé pér shpérndarjen e fitimit ne vitin 2022 {530,000} -
Tatimi mbi dividendin &sht& paguar mbi kété vlere.

17. Té pagueshmet tregtare dhe té tjera

17.1 T& pagueshmet tregtare dhe té tjera pérfshijné:
Kreditorét tregtaré 748,145 1,418,865
Paga neto 12,371 12,511
Tatimi mbi t& ardhurat personale 12,242 8,492
Tatimi né burim 1,524 2,040
Taksat e kontributeve 8,328 6,957
Té pagueshme té tjera - 30
Totali i detyrimeve tregtare dhe t& tjera té pagueshme 783,610 1,448,895

17.2  Ekspozimet ndaj rrezikut t& kredisé
Shumat e mésipérme pérfagésojné mé sé miri ekspozimin e tij maksimal ndaj rrezikut té kredisé né fund té
periudhés raportuese, pa marré parasysh asnjé kolateral té mbajtur ose pérmirésime té tjera té kredisé (p.sh.
marréveshjet neto q& nuk kualifikohen pér kompensim né pérputhje me SNK 32}; ky informacion shpjegues
nuk kérkohet pér instrumentet financiare, vlera kontabél e t& cilave pérfagéson mé s& miri ekspozimin
maksimal ndaj rrezikut t& kredisé.

17.3 Kolaterali i mbajtur si garanci
Ne lidhje me te pagueshme e mésipérme te pérshkruara ne shénimin nr. 17.1 shogéria nuk ka dhéné garanci
ne formén e kolateralit pér te cilat rreziku i kredise do te ishte ne minimumin e tij.

17.4  Zéra té pérfshiré né t& pagueshme tregtare dhe té tjera té pa
klasifikuara si detyrime financiare
Totali | detyrimeve tregtare dhe té tjera t& pagueshme duke
pérjashtuar detyrimet jo financiare té pérfshira né té pagueshme 783,610 1,448,895
tregtare dhe té tjera
Totali i detyrimeve tregtare dhe té tjera t& pagueshme 783,610 1,448,895
Analiza e periudhave

17.5 dhe shumave té

detyrimeve
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- e i - - 150+
Kreditori Aktuale 30dité 60dité 90dité 120 dité dite Total
31 dhjetor 2023
Kreditorét tregtaré 2,335 731,593 5,420 245 370 9,182 749,145
Paga neto 12,371 - - - - 12,371
Taksat e kontributeve 8,328 - - - - - 8,328
Tatimi mbi té ardhurat 12,242 A i i i i 12,242
personale
Tatimi né burim 1,524 - - - - - 1,524
36,800 731,593 5,420 245 370 9,182 783,610
31 dhjetor 2022
Kreditorét tregtaré 2,703 1,364,658 4,778 9,604 11,250 25,833 1,418,865
Paga neto 12,511 - . - - - 12,511
Taksat e kontributeve 6,957 - - - - - 6,957
Tatimi mbi té ardhurat 8,492 i i i i i 8,492
personale
Tatimi né burim 2,040 - - - - - 2,040
Té pagueshme té tjera - 30 - - - - 30
32,703 1,364,688 4,778 9,604 11,290 25,833 1,448,895
18. Detyrimet financiare
18.1 Vlera kontabél e detyrimeve financiare sipas kategorive
Me kosto té
. Total
amortizuar
Viti qé pérfundon mé 31 Dhjetor 2023
Huaté (Shénimi 19) 331,753 331,753
Divident i paguesh&m (Shénimi 20) 482,441 482,441
Te pag.ueshm?t t.re.gtare dhe té tjera me pérjashtim té detyrimeve jo 783,610 783,610
financiare (Shénimi 17)
1,597,804 1,597,804
Viti g& pérfundon mé 31 Dhjetor 2022
Huaté {Shénimi 19} 471,022 471,022
Kredi nga aksioneri {(Shénimi 21) 450,450 450,490
Te paguesh me“t t.re.gtare dhe té tjera me pérjashtim té detyrimeve jo 1,448,895 1,448,895
financiare (Shénimi 17}
Overdraft bankar (Shénimi 14} 1,379,026 1,379,026
3,749,433 3,749,433
19. Kredité
19.1 Kredité pérfshijné:
Principal 334,560 478,826
Interesin e pérllogaritur 2,058 2,325
Tarifa e administrimit me parapagim - Kredi dhe QVD (4,865) (10,129)
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331,753 471,022
Pjesa jo korente e kredisé 243,567 375,134
Pjesa afat shkurtér e kredisé 88,186 95,888
331,753 471,022
19.2 Klasifikimi i kredive
Kosto e amortizuar 331,753 471,022
20. Dividend i pagueshém
20.1 Dividendiipagueshém pérfshin:
Dividendét e pagueshém 482,441 -
Pjesa aktuale e dividendit t& pagueshém 482,441 -
20.2 Klasifikimi i dividendéve t& pagueshém
Kosto e amortizuar 482,441 -
21. Kredinga ortaku
21.1 Huaja nga ortaku pérfshin: 1 1
Kredi nga pronari - 450,490
22, Té ardhurat
22.1 Té ardhurat pérfshijné:
Shitja e mallrave 18,202,411 40,867,938
Ofrimi i shérbimeve 922,976 417,455
Tarifat e marra - 118,620
Té ardhura té tjera 8,534 13,598
Té ardhura nga giraja 540 540
Té ardhurat totale 19,134,461 41,418,151
22.2 Té& ardhurat pérfshijné:
Tarifat - 118,620
Ferrokrom me karbon té larté 9,838,061 14,230,013
Té ardhura té tjera 56 2,596
Té ardhura té tjera 8,478 11,002
Ofrimi i sherbimeve 922,576 417,455
Té ardhura nga giraja 540 540
Shitja e mallrave 8,364,350 26,637,925
19,134,461 41,418,151
22.3 Burimet e té ardhurave
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Kontratat me klientét 19,134,461 41,269,531

Shitje te drejtash - 118,620
19,134,461 41,418,151

Kontrata e arkétueshme, aktivet dhe
22.4 .
detyrimet

Té arkétueshme dhe aktivet e kontratés prezantohen si pjesd e t& arkétueshmeve tregtare dhe té tjera, dhe
detyrimet e kontratés prezantohen si pjesé e detyrimeve tregtare dhe té tjera té pagueshme né pasqyrén e

pozicionit financiar.

Té arkétueshme nga kontrata aktuale 2023 2022 2021
Té ark&tueshme tregtare 1,353,543 6,257,963 5,986,798
Zhvlergsimi | t& arkétueshmeve nga tregtia {100,990) (141,919) (127,327}
1,252,553 6,116,044 5,859,471
Aktivet e kontratés afatshkurtér 2023 2022 2021
Aktivi i kontratés aktuale - 4,177 18,378
Aktivi i kontratés aktuale 100,040 122,847 45,767
100,040 127,024 64,145
Detyrimet aktuale té kontratés 2023 2022 2021
Detyrimi i kontratés aktuale - - (566,565}
23. Kostoja e shitjeve
23.1 Kostoja e shitjeve pérfshin:
Shitja e mallrave 15,530,154 32,294,613
Ofrimi i shérbimeve 9,040 9,214
Shpenzimet e girasé operative 3,532 7,501
Amortizimi 169,906 172,018
Kostoja totale e shitjeve 15,712,632 32,483,346
24. Té ardhura té tjera
24.1 Té ardhurat e tjera pérfshijné:
Té ardhura té ndryshme - 1,616
Té ardhura nga filialet 7,706 2,988
Shitja neto e aseteve fikse 904 -
Totali i té ardhurave t& tjera 8,610 4,604
25 Ndryshimet né inventarét e produkteve té gatshme dhe né
" proces
25.1 Ndryshimet né inventarét e produkteve té gatshme dhe né
" proces pérfshijné:
Stoku né fillim (1,718,436) (723,587}
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Shifrat né L'000 2023 2022
Stoku né fund 2,441,876 1,718,436
Ndryshimet neto né inventaré 723,440 994,849

26.1 Léndét e para dhe materialet e konsumuara té pérdorura
" pérfshijné:
Konsumet e mallrave 15,530,154 32,294,613
Ofrimi i shérbimeve 9,040 9,214
Kostot e tjera té prodhimit 3,532 7,501
Ndryshimet né inventar 723,440 994,849
ii lendave ta dh . . "
Tgtall i lEndéve té para dhe materialeve té konsumuara té 16,266,166 33,306,177
pérdorura
27. Shpenzimet e pérfitimeve té punonjésve
27.1 Shpenzimet e pérfitimeve té punonjésve pérfshijné:
Pagat 447,026 366,187
27.2 Shpenzimet e pérfitimeve té punonjésve pérfshijné:
Bazé 387,164 366,187
Ndihma mjekésore - kontributet e kompanisé 45,443 -
Pension - Planet e pérfitimeve té pércaktuara 14,419 -
447,026 366,187
Nr. mesatar i punonjésve 1595 184
28. Amortizimi dhe zhvierésimi
28.1 Amortizimi dhe zhvlerésimi pérfshin:
Amortizimi 181,195 179,367
Aktivet materiale 181,195 179,367
Zhvlerésimi 594 565
Aktivet jo-materiale 594 565
Amortizimi dhe zhvlerésimi total 181,789 179,932
(Humbje nga zhvlerésimi) / anulimi i humbjes nga zhvlerésimi i
29. Y e .
njohur né fitim dhe humbje
29.1  Zhvlerésimi pérfshin:
Té arkétueshmet tregtare (40,930} 16,370
Inventari (292,596) 323,254
Investimet né kompanité e grupit 3,535 -
Zhvlerésimet totale (329,991} 339,624
30. Shpenzime té tjera
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301

31.

31.1

32,

321

Shpenzimet e tjera pérfshijné:

Shpenzime administrative 32,216 23,467
Reklamim 150 130
Pastrimi 549 306
Komisioni i paguar 4,478 18,789
Tarifat e konsulencés 11,342 10,265
Kostot e shpérndarjes 223,391 264,406
Energjia elektrike dhe uji 15,233 1,533
Gjobat dhe te tjera 7,825 10,145
Shpenzime te pérgjithshme 1,435 42
Dhurata 7,029 7,618
Sigurimi 2,473 3,298
Shpenzime ligjore 402 280
Shpenzime mjekésore 496 385
Tarifat komunale 3,160 3,454
Shpenzime té tjera 9,169 9,445
Transporti i personelit 2,580 2,580
Tarifa postare 76 99
Printime dhe kancelari 649 641
Shpenzimet qé lidhen me pronén 1,973 16,821
Riparime dhe mirémbajtje 2,297 2,463
Siguria 8,798 7,920
Transporti 36,284 -
Udhétim - Lokal 12,486 2,402
Totali i shpenzimeve té tjera 384,495 386,489

Shérbimet e auditimit per vitin 2023 jané pérfshire ne zérin “Shpenzime ad ministrative” ne shumén
2,000,000 leké (2022 ne shumén 2,700,000 leké)

Fitimet dhe (humbjet) e tjera

Fitimet dhe (humbjet) e tjera pérfshijné:
Fitimi ose (humbja} nga diferencat e kémbimit valutor (696,391) (351,764)

Totali i fitimeve dhe {(humbjeve) t& tjera (696,391} (351,764)

Pérfitimi nga aktivitetet operative

Fitimi nga aktivitetet operative pérfshin zérat e méposhtém té
prezantuar vegmas

Kostoja e shitjeve

Shpenzime té tjera operative

Aktivet materiale

- amortizimi 11,289 7,349

Aktivet jo-materiale
- zhvlerésimi 594 565
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Shifrat n& L'000 2023 2022
Té tjera thvlerésime
- té arkétueshmet tregtare dhe té tjera (40,930} 16,370
- investime né filiale, 3,535 -
Inventari
- humbije nga zhvlerésimi (292,596} 323,254
P&rfitimet pas punésimit
- Plane pérfitimesh té pércaktuara 14,419 -
33. Fitimet dhe humbjet né valuté
33.1 Fitimet dhe humbjet e njohura nga kémbimi valutor p&rfshijné:
Shumat e njohura né fitim ose humbje (696,391) (351,764)
34. Té ardhurat financiare
34.1 Té ardhurat financiare pérfshijné:
Interesi i marré 2,260 2,953
Té tjera 535 1
Té ardhurat totale financiare 2,799 2,954
35.1 Kostot financiare té pérfshira né fitim ose humbje:
Detyrimet e kredisé sé aksionaréve 14,893 25,147
Overdraft bankar 86,544 143,490
Kostot totale té financave 101,437 168,637
36. Shpenzimi i tatimit mbi té& ardhurat
36.1 Tatimi mbi fitimin i njohur né fitim ose humbje:
Tatimi aktuale
Viti aktual 274,862 1,153,548
Tatimi i shtyré
Tatimi i shtyré 3,308 (12,825)
Shpenzimi total i tatimit mbi t& ardhurat 278,170 1,141,123
36.2 Tatimi mbi té ardhurat pér vitin mund t& rakordohet me fitimin
" kontabél si m& poshté&:
Fitimi para tatimit nga operacionet 2,121,997 7,321,748
Tatimi mbi té ardhurat i llogaritur né 15.0% 318,300 1,098,262
Detyrimi tatimore 318,300 1,098,262
36.3 Tatimi mbi t& ardhurat pér vitin mund té rakordohet me fitimin

kontahél si mé poshté:

43



(NUIS 16182003 1))
Pasqyrat financiare vjetore pér vitin ge mhbyllet ne date 31 dhjetor 2023

Shénime né Pasqyrat Financiare Individuale

Shifrat n& L°000 2023 2022
Fitimi para tatimit nga operacionet 2,121,997 7,321,748
Tatimi mbi té ardhurat i llogaritur né 15.0% 15.00% 15.00%

37. Pasqyrat financiare té& individuale

37.1 Arsyet e pérgatitjes s& pasqyrave financiare té individuale

Ndérsa Shogéria ésht& mé&émé, menaxhmenti ka zgjedhur t& pérgatisé pasqyra financiare té vecanta duke

pérdorur pérjashtimet nga konsolidimi t& parashikuara né standarde.

37.2 Matja einvestimeve

Investimet né filialet, sipérmarrjet e pérbashkéta dhe pjesémarrjet maten me kosto / né pérputhje me SNRF

9/té tjera. Investimet e réndésishme pérfshijné:

% ete
drejtave te
Vendi i biznesit Vendi % mbajtur votés
GSA Energy DOO  Rruga, Toplicin Venac, Beograd-Stari Serbia 100.00% 100.00%
Grad, Serhi
GSA Energji ShPK  Rruga, Xheladin Hana, Nr.35/15, Kosove 100.00% 100.00%
Prishtine, Kosove
GSA Energy Shidska No 26/7-8, Skopje, Repuhlic Magedonia e 100.00% 100.00%
DOOEL of North Macedonia veriut
GSA Ferrokrom Njésia Bashkiake Nr, S, Rruga lbrahim Shqipéri 100.00% 100.00%

Rugova, Pallati 64, Shgipéri, Tirane

Investimet né filialet, sipérmarrjet e pérbashkéta dhe pjesémarrjet maten me kosto / né pérputhje me SNRF

9/té tjera. Investimet e réndésishme pérfshijné:

% ete

drejtave te

Natyra e aktivitetit Vendi % mbajtur votés

GSA Energy DOO  Trading electricity Serbia 100.00% 100.00%

GSA Energji ShPK  Trading electricity Kosove 100.00% 100.00%

GSA Energy Trading electricity Magedonia e 100.00% 100.00%
DOOEL veriut

GSA Ferrokrom Production of high carbon Shqipéri 100.00% 100.00%

ferrochrome
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Shifrat né L'000 2023 2022
38. Palételidhura
38.1 Kompanité e grupit
Kompania mémé GSA
Prindi i fundit GSA
Filialet Referojuni shénimit 7.3
38.2 Palét e tjeraté lidhura
Emri i subjektit Natyra e marrédhénies
GSA Energji ShPK Tregtimi i energjisé elektrike
Aksionarét Kredi
38.3 Kompensimii paguar drejtoréve
Shumat gé
P“aga.t, Kontribute té lidhen me
shpérblimet . . e s . T
2023 tiera té Shpérblimi shérbimet e Shpérblimi
X dhe pagesat e - .
Emri . skemaés sé total kryera si total
lidhura me R o s
M pensioneve drejtor i
performancén -
Kompanisé
Agron Shapllo 13,898 203 14,101 14,101 14,101
Serafin Orgocka 9,259 203 9,462 9,462 9,462
Kompensimi total i paguar 23,157 406 23,563 23,563 23,563
drejtoréve
Shumat qé
ch érll:l?ria::; Kontribute t& lidhen me
2022 P tjera té Shpérblimi shérbimet e Shpérblimi
. dhe pagesate i i
Emri . skemés sé total kryera si total
lidhura me R o
. pensioneve drejtori
performancén -
Kompanisé
Agron Shapllo 8,856 130 8,986 8,986 8,986
Serafin Crgocka 5,881 130 6,011 6,011 6,011
Kompensimi total i paguar 14,737 260 14,997 14,997 14,997
drejtoréve
38.4 Transaksionet dhe bilancet e paléve té lidhura
Filialet Total
Viti g& pérfundon mé 31 Dhjetor 2023
Transaksionet me palét e lidhura
Blerjet @ mallrave 15,191 15,191
Té ardhurat nga shitja e mallrave 301,494 301,494
Balancat e papaguara pér transaksionet me palét e tidhura
Shumat e pagueshme 527 527
Shumat e arkétueshme 55,772 55,772
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shifrat n& L"000 2023 2022

Viti gé pérfundon mé 31 Dhjetor 2022

Transaksionet me palét e lidhura

Blerjet e mallrave 28,808 28,808
Té ardhurat nga shitja e mallrave 64,182 64,182

Balancat e papaguara pér transaksionet me palét e lidhura

Shumat e pagueshme 1,669 1,669
Shumat e arkétueshme 1,381 1,381
39. Ngjarjet pas datés sé raportimit

40.

41.

Nuk ka asnjé ngjarje gé ka ndodhur pas datés s raportimit gé do té keté ndikim né pasqyrat financiare té vitit
aktual.

Ma daté 1 Mars 2024 Shogéria “GSA” ShPK, né cilésing e ortakut té& vetém (100%) té shogérisé “GSA
Ferrokrom” ShPK me NIPT M32205014U, realizoi zmadhimin e kapitalit t& késaj shogérie pér shumén
5,996,000,000 lek&, me kontribute né para pér shumén 94,230,483 leké dhe me kontribute né natyré té
pérbéra nga Aktive Afatgjata Materiale me vleré neto prej 2,093,282,491 leké dhe tnventaré garkullues me
vleré neto 3,808,487,026 leké.

Parimii vijimésisé

Situata gjeopolitike né Evropén Lindore u intensifikua mé 24 shkurt 2022, me pushtimin e Ukrainés nga Rusia.
Lufta midis dy vendeve vazhdon té evolugjé ndérsa aktiviteti ushtarak vazhdon dhe vendosen sanksione
shtesé. Pérveg numrit njerézor dhe ndikimit té ngjarjeve né subjektet gé kané operacione né Rusi, Ukrainé ose
vende fginje ose qé kryejné biznes me palét e tyre, lufta po ndikon gjithnjé e mé shumé né tregjet ekonomike
dhe financiare globale dhe po pérkegéscn sfidat e vazhdueshme ekonomike, duke pérfshiré céshtjet té tilla si
rritja e inflacionit dhe ndérprerja e zinxhirit té furnizimit global.

Bordi i drejtoréve ka marré né konsideraté ekspozimet e drejtpérdrejta dhe té térthorta ndaj ndikimeve t8
luftés dhe pasojat e kontabhilitetit financiar dhe raportimit mbi GSA si pjesé e vierésimit té vazhdimeésisé sé tij.
Ky vlerésim nuk ka ngritur ndonjé shgetésim n& lidhje me supozimin e vazhdimésisé dhe bordi i drejtoréve
beson se nuk ka nevojé pér ndonjé rregullim né Pasqgyrat Financiare Individuale si rezultat i kétyre ngjarjeve.

Pasgyrat financiare vjetore jané pérgatitur né bazeé té politikave kontabél t& zbatueshme pér njé vazhdimési.
Kjo bazé supozon se fondet do té jené t& dispenueshme pér financimin e operacioneve té ardhshme dhe se
realizimi i aktiveve dhe shlyerja e detyrimeve, detyrimeve té kushtézuara dhe angazhimeve do t& ndodhin né
rrjedhén e zakonshme té biznesit.

Menaxhimi i riskut financiar
Ky sh&nim shpjegon ekspozimin e Kompanisé ndaj rrezigeve financiare dhe se si kéto rrezige mund té ndikojné

né performancén e ardhshme financiare té Kompanisé. Informacioni mbi fitimin dhe humbjen e vitit aktual
&shté pérfshiré aty ku éshté e nevojshme pér té shtuar kontekst té métejshém,

51



GSA

{NUIS 161820031J}
Pasqyrat financiare vjetore pér vitin ge mbyllet ne date 31 dhjetor 2023

Shénime né Pasqgyrat Financiare [ndividuale
Shifrat né L'000

2023 2022

41.1 Rreziku Ekspozimi qé rrjedh nga
Rreziku i tregut - kursi i kEmbimit Transaksionet e ardhshme tregtare Parashikimi i fluksit
valutor dhe aktivet dhe detyrimet financiare monetar dhe analiza e
té njohura té pa shprehura né ndjeshmérisé
monedhén Lek
Rreziku i tregut — norma e interesit Huamarrje afatgjata me norma té Analiza e ndjeshmérisé
ndryshueshme
Rreziku i tregut - gmimet e letrave me  Investimet né letrat me vieré té Analiza e ndjeshmérisé
vleré kapitalit
Rreziku i kredisé Paraja dhe ekuivalentét e saj, té Analiza e moshés dhe
arkétueshmet tregtare, instrumentet vlerésimet e kreditit
financiare jo-derivative, investimet e
borxhit dhe aktivet e kontratés
Rreziku i likuiditetit Huamarrjet dhe detyrimet e tjera Parashikimet e rrjedhés sé
parasé sé gatshme
41.2 Rreziku i tregut
41.2.1 Rreziku i kémbimit valutor
Ekspozim
Ekspozimi i shoqérisé ndaj rrezikut t& valutés sé huaj né fund té periudhés raportuese, i shprehur né [eké,
ishte si mé poshté:
31 dhjetor 2023 Eur Usb
Té arkétueshmet tregtare 869,393 693,465
Kredi bankare - (341,224)
Llogarité e pagueshme tregtare (1,243,565} (2,282}
Depozitat 933,740 -
Kredi pér palét e treta 52,626 -
31 dhjetor 2022 Eur Usd
Té arkétueshmet treglare 4,607,210 1,131,161
Kredi bankare {450,490) (492,537)
Llogarité e pagueshme tregtare (16,684) -
Depozitat 939,212 -
Kredi pér palét e treta 39,592 -

Ndjeshméria

Si¢ tregohet né tabelén e mésipérme, kompania &shté kryesisht e ekspozuar ndaj ndryshimeve né kursin e
kémbimit euro/lek dhe usd/iek. Ndjeshméria e fitimit ose humbjes ndaj ndryshimeve né kurset e kémbimit
vjen kryesisht nga instrumentet financiare né euro dhe ndikimi né komponentét e tjeré té bilancit vjen nga
kontratat e huaja pér klientét dhe huaté nga bankat..
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Ndikimi né komponentét e tjeré

Ndikimi né fitimin pas tatimit " e
past té kapitalit neto

2023 2022 2023 2022
Kursi euro/lek — rritje 9% (10%) * 55,097 460,696 46,833 391,591
Kursi euro/lek — ulje 9% (10%)* (55,097) 460,696 {46,833} 391,591

* Mbajtja konstante e t& gjitha variablave té tjera
*  Vlerésimi ne monedhen usd rezulton ne njé vlere te pa konsiderueshme

Fitimi &sht& mé i ndjesh&m ndaj [Evizjeve t& kursit t& kémbimit euro/lek né vitin 2023 sesa né vitin 2022 pér shkak t&
forcimit t&8 monedhés vendase Lek. Kapitali &shté mé i ndjeshém ndaj Ivizjeve t& kursit t& kémbimit euro/lek né vitin
2023 sesa né vitin 2022 pér shkak t& forcimit t&8 monedhés vendase Lek. Ekspozimi i kompanisé ndaj |évizjeve té tjera
valutore nuk é&shté material.

41.2.2 Rreziku i normés sé& interesit té rrjedhés sé parasé dhe vlerss sé drejté
Ekspozimi

Rreziku kryesor i normés s@ interesit t& grupit lind nga huamarrjet afatgjata me norma t& ndryshueshme, 18
cilat e ekspozojné kempaning ndaj rrezikut té normés sé interesit té fluksit monetar. Politika e kompanisé
éshté t& mbajé té paktén 50% té huamarrjeve té tij me normé fikse duke pérdorur kBmbime t& normave té
interesit té€ ndryshueshme né fikse pér ta arritur kété kur &shté e nevojshme. N& pérgjith&si, grupi hyn né hua
afatgiata me norma t& ndryshueshme dhe i shkémben ato né norma fikse q& jand mé té uléta se ato té
disponueshme nése grupi merr hua me norma fikse drejtpérdrejt. Gjaté viteve 2023 dhe 2022, huamarrjet e
kompanisé me norma té ndryshueshme jané shprehur kryesisht né njési t& monedhés euro dhe né dollaré
amerikané.

Huaté dhe t& arkétueshmet e kempanise mbahen me kosto t& amortizuar. Huamarrjet ricmohen periodikisht
né ményré kontraktuale (shih mé poshté) dhe né até masé jané gjithashtu té ekspozuara ndaj rrezikut té
ndryshimeve té ardhshme né normat e interesit té tregut.

Ekspozimi i hvamarrjes s& Kempanisé ndaj ndryshimeve té normave té interesit dhe datat kontraktuale té
rigmimit t& huamarrfeve né fund t& periudhés raportuese jané si mé poshté:

% e totalit % e totalit
2023 té kredive 2022 té kredive

Huamarrje me norma té
ndryshueshme (90,993) 0% (103,692) 0%

Pérgindja e totalit té kredive tregon pérgindjen e kredive qé jané aktualisht me norma té ndryshueshme né
raport me shumén totale té& huamarrjes.

Ndjeshméria

Fitimi ose humbja &shté e ndjeshme ndaj té ardhurave mé t& larta/mé té uléta nga interesi nga paraja dhe
ekuivalentét e saj si rezultat i ndryshimeve né normat einteresit. Komponentét e tjeré té kapitalit ndryshojné
si rezultat i njé rritje/ulje té vlerés sé drejté té mbrojtjeve té flukseve monetare té huamarrjeve dhe vlerés
sé drejté té investimeve té borxhit me vlerén e drejté népérmjet té& ardhurave té tjera gjithépérfshirése.
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Ndikimi né komponentét e tjeré té

Ndikimi né fitimin pas tatimit kapitalit neto
2023 2022 2023 2022
Normat e interesit — rriten
me 70 piké bazé (60 bps) * {1,091} (1,243) (927} (1,056)
Normat e interesit — ulen
me 100 piké bazé (80 bps} * (192) {219) (164} (186)
41.3 Rreziku i kredisé

41.3.1

41.4

42,

Rreziku i kredisé lind nga paraté dhe ekuivalentét e mjeteve monetare, flukset monetare kontraktuale té
investimeve té borxhit t& mbajtura me koston e amortizuar, depozitat né banka dhe institucionet financiare,
si dhe ekspozimet kreditore ndaj klientéve, duke pérfshiré té arkétueshmet e papaguara.

Menaxhimi i riskut

Rreziku i kredisé menaxhohet né baza grupore. Pér bankat dhe institucionet financiare, pranohen vetém
palét e lidhura né ményré té pavarur me njé vlerésim minimai 'A’.

Nése klientét me shumicé vleréschen né ményré té pavarur, pérdoren kéto vlerésime, Pérndryshe, nése nuk
ka njé vlerésim té pavarur, kontrolli i rrezikut vleréson cilésing e kredisé sé& klientit, duke marré parasysh
pozicionin e tij financiar, pérvojén e kaluar dhe faktoré té tjeré. Kufijté e rrezikut individual pércaktohen
bazuar né vlerésimet e brendshme ose té jashtme né& pérputhje me kufijté e vendosur nga bordi.
Pajtueshméria me limitet e kredisé nga klientét me shumicé monitorohet rregullisht nga menaxhmenti i
linjés.

Investimet e grupit né instrumente borxhi konsiderohen si investime me rrezik té ulét. Vlerésimet e kredisé
s& Investimeve monitorchen pér pérkegésim té kredisé.

Rreziku i likuiditetit

Menaxhimi i kujdesshém i rrezikut té likuiditetit nénkupton mbajtjen e mjeteve monetare té mjaftueshme
dhe letrave me vleré té tregtueshme dhe disponueshmériné e financimit népérmjet njé sasie té
mjaftueshme lehtésish kredie té zotuara pér té pérmbushur detyrimet né kohén e duhur dhe pér t& mbyllur
pozicionet né treg. Né fund té periudhés raportuese kompania mbante depozita me vieré 5,024,313 NJM
{2022 — 1,311,850 NJM) gé pritet té gjenerojné lehtésisht flukse monetare hyrése pér administrimin e
rrezikut té likuiditetit. Pér shkak té natyrés dinamike t& bizneseve bazé, thesari i grupit ruan fleksibilitet né
financim duke ruajtur disponueshméring nén linjat e zotuara t& kredisé.

Drejtimi monitoron parashikimet e vazhdueshme t& rezervés sé likuiditetit t& kompanise (qé pérfshin
lehtésirat e huamarrjes sé& pa térhequr mé poshtg) dhe mjetet monetare dhe ekuivalentét e mjeteve
monetare (shénimi 7{e)} mbi bazén e flukseve monetare té pritshme. Kjo pérgjithésisht kryhet né nivel lokal
né shogérité operuese té grupit né pérputhje me praktikén dhe limitet e vendosura nga grupi. Kéta kufij
ndryshojné sipas vendndodhjes pér té marré parasysh likuiditetin e tregut né té cilin operon njésia
ekonomike. Pér mé tepér, politika e menaxhimit té likuiditetit t& grupit pérfshin projektimin e flukseve
monetare né monedhat kryesore dhe marrjen né konsideraté té nivelit té aktiveve likuide té& nevojshme pér
té pérmbushur kéto, monitorimin e raporteve té likuiditetit t& bilancit kundrejt kérkesave rregullatore té
brendshme dhe té jashtme dhe mhajtjen e planeve té financimit té borxhit.

Divident i paguar
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(NUIS J6182003 1))
Pasqgyrat financiare vjetore pér vitin ge mbyllet ne date 31 dhjetor 2023

Shénime né Pasqyrat Financiare Individuale

Shifrat né L'000 2023 2022
42.1 Dividentii paguar llogaritet si mé poshté:
Shumat e pagueshme né fillim t& vitit - {11,949}
Dividend i deklaruar (530,000} -
Shumat e pagueshme né fund té vitit 482,441 -
(47,559) {11,949)
43, Tatimi mbi t& ardhurat i paguar
43.1 Tatimi mbité ardhurat i paguar
Shumat e arkétueshme / (t& pagueshme) né fillim té vitit (350,485} {151,076)
Shumat {t& arkétueshme) / té pagueshme né fund t& vitit (712,834} 350,485
Shpenzimet tatimore (kredi) (278,170} (1,141,123)
Zbritur tatimi i shtyré i pérfshiré né shpenzimet tatimore 3,308 (12,825)
{1,338,181) {954,539)
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{NUIS }61820031J}
Pasgyrat financiare vjetore pér vitin ge mbyllet ne date 31 dhjetor 2023

Analiza e Raporteve

Shifrat né L'000 2023 2022
Raportet e likuiditetit

Raporti korrent 10.69 4.70
Raporti i testit té acidit 7.81 3.50
Raportet e Menaxhimit té Aseteve

Analiza e menaxhimit té aseteve pérbéhet nga llogaritja e pesé raporteve:

Qarkullimi i té arkétueshmeve - Periudha e arkétimit 2.56 4,59
Dité shitje né té arkétueshme 89.75 90.49
Qarkullimii inventarit 4.01 9.85
Qarkullimii inventarit ne dite 90.60 414,34
Dite pagese te kreditoreve 17.04 15.35
Raportet e pérfitimit

Marzhi bruto i fitimit 17.88% 21.57%
Kthimi i aktiveve operative 12.35% 45.58%
Fitimi pér vitin 1,843,827 6,180,625
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